

# DZIENNIK POLSKI

**Przedpłata wynosi we Lwowie:**  
 W czasie 24 koron, — półrocznie 12 kor. — kwartalnie 6 kor. — miesięcznie 2 kor., za przesyłkę do domu dopłaca się 40 halerzy miesięcznie.  
 I przesyłką pocztową w państwie austriackim całorocznie 30 kor. — półrocznie 15 kor. — kwartalnie 7 kor. 50 hal. — miesięcznie 2 kor. 50 hal.  
 Z przesyłką pocztową za granicę do całych Niemiec rocznie 42 marek — kwartalnie 10 marek 50 fenigów — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 45 frank. 60 cent. — kwartalnie 11 franków 40 cent.  
 Redakcja „Dziennika Polskiego”: plac Marjański liczb 6 i 7, Telefon Nr. 171.  
 Kłopoty Redakcja nie zwraca.  
**Numer „Dziennika” kosztuje we Lwowie 8 hal., na prowincji 10 hal.**

wychodzi codziennie nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

**Głoszenia przyjmują we Lwowie:**  
 Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański 6 i 7 i wszystkie Biura dziennikarskie we Lwowie i na prowincji.  
 W Wiedniu: pp. Haasenstein & Vogler, (Ulitz Markt) M. Dukes, H. Schalek, A. Oppel's Nach., Rudolf Moosse i J. Danneberg; w Paryżu: C. Adam 3 rue de Varenne.  
 Głoszenia przyjmują się za opłatą 20 halerzy od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).  
 Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po kronice za jeden wiersz i koronę.  
 Wzrost korespondencji 24 i nekrologia 40 halerzy od wiersza.  
 Grobne ogłoszenia 3 halerzy od wyrazu. Pomieszczenia i sklepy po 2 hal. od wyrazu.  
**Reklamy w rubryce „Nadesłane” 60 halerzy od wiersza.**

## Przyszłe kanały i drogi wodne w Galicji.

**Lwów 11 marca.**  
 Bez zbytejnego optymizmu można jednak dzisiaj wyrazić nadzieję, że tak — jak obecnie rzeczy stoją — kwestja budowy kanałów i stworzenia dróg wodnych w naszym kraju, wysła istotnie ze stery bogobojnych projektów i marzeń plebis contributis, a weszła w poważne stadium nieodzownych prac przedwstępnych, skąd naturalnie do urzędowistnictwa zupełnego tych tak ważnych postulatów w ekonomiczno-społecznych, droga już niedaleka! Tak pojmując widocznie rzecz całą i Kolo polskie, skoro na czoło swych zadań krajowych, sprawę budowy kanałów spławnych i dróg wodnych z całą gorliwością i stanowczością wysuwa. Mimochodem zauważyliśmy tutaj, iż tyle doniosła ta kwestja kanałowa w Austrii — jakby dla zachowania tej „oryginalności”, która cechuje nie zawsze dodatnio życie polityczne, społeczne i ekonomiczne tej monarchji — zaraz u wstępu zaznacza się czemś wręcz odmiennym od dotychczasowej praktyki rządów parlamentarnych. Mianowicie bywało od niepamiętnych czasów utartym i powiedzmy, dobrym zwyczajem, że rząd przedkładał parlamentowi gotowe już plany i kosztorysy tych, albo tamtych wielkich robót publicznych *ad referendum*, a ten nieraz długie czasy zwlekał z zatwierdzeniem przedłożenia.

Tymczasem w tej sprawie kanałowej — mimo, że ona tak niestychanie jest ważna, że pierwszorzędną dla państwa i krajów bezpośrednio interesowanych, mimo, że setki milionów grosza podatkowego iść muszą przy niej w rachubę — procedura wstępna okazuje się całkiem odmienną. Parlament nalega na rząd o pospiech, a rząd nie ma jeszcze gotowych ani planów ani kosztorysów! Co więcej, nie tak dawno jeszcze w ministerstwach nie było wcale stanowczej decyzji, które kanały mają być w Galicji zbudowane! Ministerstwo handlu, względnie tegoż biuro hydrograficzne proponowało pierwotnie, oprócz kanałów Odra-Wisła, San-Dniestr, z odnogą Sądowa Wisznia-Brody, także kanał Wisła (od Krakowa) — San (od Jarosławia).

Wszakże zarówno sejm nasz, jak wydział krajowy i ministerstwo spraw wewnętrznych, uważają ten ostatni kanał za niepotrzebny, gdyż po uregulowaniu Wisły i Sanu, należy obie te rzeki wciągnąć w sieć dróg wodnych. Zdanie to wpłynęło ostatecznie i na ministerstwo handlu, *resp.* na opinję i projekt biura hydrograficznego.

Skoro mowa o tej poprzedniej różnicy zdań w lonie rządu centralnego — ministerstwo handlu i spraw wewnętrznych — musimy tutaj zauważyć, iż do tej pory panuje tam niewłaściwy podział pracy w tej mierze. Bo oto np. kanały należą do zakresu ministra handlu, a regulacja rzek, ministerstwa spraw wewnętrznych. Zdarza się przeto, że w tamtem nie wiedzą dokładnie, co się w tem dzieje, skutkiem czego znów marnują czas i siły robocze na wypracowywanie projektów... zbytecznych. Kubek w kubek to samo odnosi się znów do najważniejszego kanału dla Galicji, t.j. San-Dniestr.

Co prawda, punkt jego wyjścia (około Grabowca nad Sanem), jest już zdecydowany, za to punkt ujścia do Dniestru ciągle jeszcze się wazy. Ministerstwo handlu proponowało pierwotnie Petryłów (pomiędzy Marjampolem a Niżniowem) nie biorąc widocznie w rachubę, że regulacja Dniestru od Kornatow jest w robocie.

Co do ujścia zaś — z uwzględnieniem już rzeczonej regulacji — proponowano nasamprzód punkt pod Czajkowicami poniżej ujścia Striważu, obecnie znów mowa jest o wpuśczeniu kanału pod Zalesciami, poniżej ujścia Strju do Dniestru. Dla kanału Odra-Wisła (przez Hruszów do Krakowa) a także San-Dniestr, zdjęcia terenów zostały w ciągu ostatnich 3 lat

uskutecznione. Nie dokonano natomiast ani rewizji trasy, ani liczących pomiarów spadów itp. przygotowawczych czynności.

W pierwszym tedy rzędzie należy Kolu domagać się przyspieszenia tych czynności, a nie mniej też robót regulacyjnych na Wisle, Sanie i Dniestrze, aby łożyska tych rzek równocześnie z kanałem, łączącym San z Dniestrem, mogły być na czas w sieć dróg wodnych wciągnięte.

Ponieważ regulacja ta odbywa się częściowo z fundusów krajowych, więc też wydział krajowy, w znanym memoriale swoim do Kola polskiego — w kwestji najważniejszych postulatów krajowych — całkiem słusznie prosi o przyspieszenie tej regulacji i o pożyczkę ze skarbu państwowego.

Taki jest mniej więcej stan sprawy nowych dróg wodnych w Galicji, w ogólnych odczytaniach zarysach skreślony.

## „Polska irredenta.”

**Lwów 11 marca.**  
 Hakatyści pruscy, którzy, jak wiadomo, zajęli stanowisko pobocznego rządu, wysłają się na najbardziej fantastyczne pomysły, byle tylko rząd i społeczeństwo rzeczy niemieckiej utrzymał w przekonaniu o groźnym „niebezpieczeństwie polskiem”. Prasa ich występuje z taką zacietochą, z jaką do tej pory nie można było nawet jeszcze spotkać się, chociaż sobie hakatyści nigdy nie żalowali w przesadzaniu stanu rzeczy i niebezpieczeństwa, zagrażającego niemiecyźnie ze strony polskiej ludności.

Artykuły pism szowinistycznych na ten temat są tak częste, że niemożliwe rejestrować ich codziennie, powiemy, że przesadą swoją i bezcelnością w kłamstwie, graniczą niemal z objawami zbrocenia umysłowego. Toż i polemizować z nimi trudno, bo ze złą wolą i zaślepieniem na nie się polemika nie przyda. Ale obowiązkiem naszym jest, przynajmniej od czasu do czasu, dla informacji własnego społeczeństwa i dla charakterystyki nastroju umysłowego wśród znacznej części ludności Niemiec, wskazywać na bardziej typowe tej aberracji wybrki.

Do takich należy bezsprzecznie artykuł berlińskiej *National-Zeitung*, organu stronnictwa narodowo liberalnego, zamieszczony w jednym z ostatnich numerów p. t. „Die polnische Irredenta”. Artykuł ten nie powstał w lonie samej redakcji, ale — jak świadczy dołączony dopisek — nadesłany został przez „galicyjskiego Słowianina”. Kto ukrywa się pod mianem owego „Słowianina”, habnącego się denuncjatorskimi usługami dla germanizatorskiej hakaty, — czytelnikom naszym wiadomo, albowiem przy innej okazji zdarzyliśmy już maskę z duchowego oblicza tego indywidualu...

Zaczyn „Słowianin” i tym razem — jak zwykle — wyprowadza przed oczy pruskich zachorów straszliwe widmo „odbudowania Polski od morza do morza”, którą to kwestję Polscy nieustannie podtrzymują na dziennym porządku stosunków międzynarodowych i którą nawet usiłowali uczynić przedmiotem obrad konferencji pokojowej w Hadze. Agitacja w tym kierunku prowadzi — zdaniem korespondenta — szlachta polska, która zarazem wytworzyła „wielkopolską propagandę” we wszystkich dzielnicach dawnej Polski. „Galicyjski Słowianin” odczuwa widocznie całą nikczemność swego donosu, albowiem stara się na wstępie usprawiedliwić fakt, iż donosi o tej „agitacji” do pisma niemieckiego. „Czynię to w piśmie niemieckim, chociaż jestem Słowianinem, albowiem równie głośno mogłbym donieść, że odbudowanie Polski i jej rozszerzenie się (oczywiście kosztem ludów niepolskich) zarówno dla narodów sąsiednich, jak i dla szerszych warstw polskiego ludu byłoby tylko szkodliwem”.

Tak więc zatroskany o dobro sanych Polaków, nieproszony nasz opiekun, opowiada szczegóły tej propagandy, jako szlachta, rzekomo zastępująca interesy austriackie, marzy w gruncie rzeczy wyłącznie i jedynie o odbudowaniu państwa szlacheckiego, jako w Rapper-

swyłu istnieje i działa „liga narodowa” (?), złożona z przedstawicieli Polaków z pod wszystkich zaborów, jako ta „liga” działa otwarcie, ogłaszając w *Dzienniku Polskim* działunki „kasy narodowej”, której bony (?) mają obieg publiczny (?). Rozchodzi się zapewne o „stary narodowy”, który jednak żadnych bonów nie posiada, a nareszcie, jako wszystkie czynniki hierarchji społecznej, głównie zaś prasa, a na jej czele *Dziennik Polski* (ach, ten *Dziennik* nie daje spokoju ministrom i hakatystom pruskim!) głośno i bez ceremonji podtrzymują dążenia do odbudowania Polski. Polacy narzekają na hakatyzm w Poznańskiem, a sami w Galicji szerzą najbezczelniejszy hakatyzm polski, polonizując wszystkich i wszystko w sposób okrutny.

Całą szpałkę drobnego druku poświęca *Nat. Ztg.* wyłącznie naszemu piśmu za artykuł patriotyczny, a nawet karci nas snrowo za ks. Gnatowskiego, ponieważ nie aprobowaliśmy nagany, jaką tenże z okazji śpiewu „Boże, coś Polskę” udzielił uczniom gimnazjalnym.

Oczywiście, szkoda czasu i atlasu na streszczenie wszystkich elokubracji szlachetnego Słowianina. Skoro jednak zajmujemy się już jego artykułem, to skorzystamy z okazji, iżbyśmy poczytać tego pana o jednym. Myli się mianowicie skrzytny denuncjant słowiański, jeżeli wyłącznie tylko szlachcie polskiej przyznaje patriotyzm. Jeżelibyśmy nawet zgodzili się na anachronizm w pojmowaniu szlachty, którą my dzisiaj rozumiemy chyba, jako inteligencję, to jeszcze powiemy współpracownikowi hakatyzmu, że rozmyślnie, czy z winy tepego umysłu, obraża przedewszystkiem nasze mieszczaństwo, które dzisiaj przoduje w działaniu narodowem, jak niemniej lud polski. Niechajże „galicyjski Słowianin” dowie się, że nawet stojałowscy, balancując przez korespondenta *Dniennika Warszawskiego*, zawierając sojusz z ludowcami, jako pierwszy punkt swego wyznania wiary podpisali program, zaczynający się od słów: „lako Polacy, nie! kto żyjemy nadzieją samodzielnosci politycznej polskiego narodu, lecz uznajemy te niezależności, jako nasze przyrodzone, a więc nieuzasadnione prawo”.

Prosimy przeto nie dzielić nas na kasty, ale pisać swobodnie o — wszystkich Polakach, atoli z pewnem zastrzeżeniem. Irredenta nie jesteśmy i ani „ligi narodowej” w znaczeniu, jakie jej podsunęto, ani spisków nie znamy, bo ich znać nie potrzebujemy. Nadzieje nasze i nasze nieprzedawnione prawa opieramy na legalności i na wierze w sprawiedliwość ludzką i Boską. To wolno każdemu, kto w tę sprawiedliwość wierzy.

Tyle *Słowianinowi*. Co do samej *National Ztg.*, możemy wyrazić tylko wdzięczność piśmu, która przypomina Europie sprawę niezależności. Jest to tylko dowód żywotności tej sprawy i otucha na lepszą przyszłość. Dziękujemy za już — prosimy o więcej.

## Hajdamaczyna.

Otrzymał pismo następujące:  
 Szanowna Redakcjo! Daleki od wszelkiego szowinizmu, jednak pełen obrażenia, podaję poniżej fakt pod sąd opinji bez żadnych komentarzy i za prawdziwość jego przyjmuję wszelką odpowiedzialność, w dowód czego podpisuję się pełnem imieniem i nazwiskiem.  
 W dniu 8 marca zjechałszy się liczni nauczyciele ludowi do Pukowa na pogrzeb b. nauczyciela, Romana Zobków, Rusina. Przed pogrzebem omówiliśmy się, iż jeden z nauczycieli pożegna zmarłego nad grobem po rusku, dyrektor zaś z Rohatyna imieniem kolegów Polaków, po polsku. O tem zawiadomił miejscowego proboszcza ks. Baranowskiego jeden z nauczycieli, krewnych zmarłego. Ku naszemu zdziwieniu oświadczył proboszcz, iż absolutnie nie pozwala na żadną mowę poze-gnalną, któraby w języku polskim miała być wygłoszoną! Aczkolwiek po obrzędach cerkiewnych mogliśmy i bez zezwolenia proboszcza pożegnać mową zmarłego, nie

uczyniliśmy tego, znając potywość proboszcza, a chcieliśmy uniknąć wszelkiego dysonansu, przynajmniej dla dotkniętej smutkiem rodziny, a gorszącego włościan.

Racz przyjąć Wielm. Panie Redaktorze wyrazy poważania  
**Karol Fuczek,**  
 nauczyciel kier. w Putatyńcach  
 kolo Rohatyna.

## Tow. wzajemnej pomocy kapłanów.

Zapewne mało komu wiadomo, że pod powyższą nazwą istnieje od lat dziesięciu Towarzystwo wzajemnej pomocy tych, którym w ich niewolnym życiu zdarzyło się, w celu pomocy o Bog wie, jakie zasoby materialne, o dobrobytu, o jakim nie marzą nawet osioły, poza stanem duchowym stojące, a pomiędzy któremi, jak we wszystkich galeziach społeczeństwa, są jednostki, potrzebujące pomocy i wsparcia bądź w razie nieudolności do dalszej pracy duszpasterskiej, bądź chorych. Ze sprawozdania czynności za ubiegłe 10 lecie dowiadujemy się, że Towarzystwo udzieliło 4 kapłanom zapomóg czasowych w ogólnej kwocie 759 k. 33 h., 27 zaś kapłanom zapomogi dorocznej na leczenie się 2514 k. 84 h. Nadto przyszło Tow. z pomocą na urządzenie sanatorium dla kapłanów w Worochnie w kwocie 3919 k. 38 h., stowarzyszenie organistów dało 240 k. i komitetowi zjazdu katechetów na wydanie pamiętnika zjazdu 200 k. Jeżeli weźmiemy na uwagę, że liczba członków rzeczywistych wynosiła z końcem 1900 r. 476 i tylko 20 wspierających, a więc razem niecałych 500 i że Towarzystwo dla utrzymania łączności między stanem kapłańskim wydaje tygodnik *Gazetę kościelną*, to musimy przyjąć do przekonania, że cicha ta i skromna, jak na kapłanów przystało — praca, dobre wydaje rezultaty. To też jedno jest uwagi godnem, a dość smutnem, że wielu kapłanów, rozstając się z tym światem, a zasobnych i czyniących rozmaite legaty testamentami, za mało pamiętają o towarzystwie, które ma tak piękne cele na oku.

Ze sprawozdania kasowego za rok 1900 dowiadujemy się, że stan funduszy Tow. wynosi 75.586 koron 40 h.: dochody w 1900 r. 11.817 k. 85 h. Fundusz prasowy, osobno prowadzony, wynosi około 2500 koron. Protektorami i honorowymi prezesami Towarzystwa są arcybiskupi łaciński i ormiański.

## O honor ks. Stojałowskiego.

**Łańcut 9 marca.**  
 Przed sędzią wyrokującym, adjuntem Świerzewiczem, odbyła się tutaj, w dniu dzisiejszym, rozprawa karna, która z wielu względów wywołała ogromną sensację. Jest ona echem agitacji wyborczej i rozamiętnienia, jakie zaszczepił ks. Stojałowski z okazji ostatnich wyborów do rady państwa. Ksiądz-redaktor wystąpił też w roli skarżącego, a oskarżonym był sekretarz tutejszego starostwa, p. Przeszelski, który na dniu 13 grudnia 1900, podczas głosowania na posła V-tej kurji, miał wyrazić się do ks. Stojałowskiego, gdy ten cisnął się na czele włościan do lokalu wyborczego: „Wynos się pan stąd!”... „my sobie z osłem damy radę”, a po chwili dodał: „dureń”.

Oskarżony, który stanął osobliwie, przeczy stanowczo, jakoby użył powyższych wyrazów. Przestrzegając porządku głosowania, kiedy ks. Stojałowski ze swymi zwolennikami zatałował wejście do lokalu wyborczego, istotnie mówił „proszę panów ustąpić”, a stosował to do wszystkich. Być może, iż powiedział: „my sobie damy radę, ale z osłem nie osłem”. Wyrażenie „dureń” odnosiło się do jednego z chłopów, którego za wyprawianie awantur kazał aresztować i p. Przeszelski dziwi się, dlaczego własnie ks. Stojałowski wziął te słowa do siebie! Jedynym świadkiem, który treść oskarżenia potwierdził — jakkolwiek niezupełnie zgodnie w szczegółach — był chłop z Grząski, Jakób Kowal. Inni świadkowie dowodowi, albo zgola nie słyszeli rozmowy p. Przeszelskiego ze Stojałowskim, albo też słyszeli tylko, iż

pierwszy mówił do księdza redaktora: „wynos się, bo cię każe aresztować”. (P. Przeszelski jest kuzynem Stojałowskiego i dlatego traktował go przez „ty”). Jeden z tych świadków, Zięba, zeznał nawet stanowczo, że Kowala w chwili krytycznej wcale nie było w pobliżu. Przesłuchano jeszcze długi szereg świadków odwodowych, którzy przez cały czas krytyczny znajdowali się obok p. Przeszelskiego i ks. Stojałowskiego i twierdzą stanowczo, iż oskarżony słów powyższych do ks. Stojałowskiego nie użył.

Świadkowie Rosmarin i Teichman opowiadają, że w czasie głosowania widzieli wprawdzie Kowala (który nie był wybrany), g... agitował i wykrzykiwał, ale był przytem tak pijany, iż chwiał się na nogach.

Ks. Stojałowski nie jawił się na rozprawie, zastępował go adw. dr. Ramert i ten zażądał zaprzysiężenia świadka Kowala. Sędzia jednak nie przychylił się do wniosku wobec wywodów oskarżonego, który stwierdził sprzeczne ze skargą zeznania tego jedynego świadka dowodowego, a nadto wskazywał na stwierdzoną okoliczność, iż Kowal w czasie krytycznym był silnie pijany.

Wobec takiego przebiegu rozprawy ogromne wrażenie sprawił wyrok: sędzia uznał szczegóły skargi, potwierdzone przez świadka Kowala, za udowodnione, orzekł więc winę p. Przeszelskiego z § 496 u. k. i zasądził go na dwa dni aresztu, zamieniając równocześnie areszt na grzywnę w kwocie 10 koron... Obiedwie strony zgłosiły rekurs.

## Zapis dla prywatnych oficjalistów.

Sp. Józef Szczyder, długoletni przewodniczący zloczowskiego oddziału Towarzystwa urzędników prywatnych (dawniej oficjalistów prywatnych) przyczynił testamentem dobrą Białymkamień, Bużek, Czeremosznia, Usznia i Żalica, wartości przeszło miliona koron, na utworzenie i utrzymanie zakładów dobroczynnych w Białymkamieniu. W szczególności zalecił testator utworzenie zakładu wychowawczego dla dziewcząt, sierot po oficjalistach prywatnych ekonomicznych i lasowych, tudzież szpitala dla biednych chorych; oprócz tego mają być co roku wyznaczane z czystych dochodów tych dóbr 4 posągi po 200 koron dla biednych dziewcząt obrządku rz. kat. (analfabekti są wykluczone). Zarząd zakładów i uwiątku całego powierzony został testamentarnie zgromadzeniu Siostr miłosierdzia w Krakowie na Kleparzu. Spadkobierca (Siostry miłosierdzia) zobowiązany jest do prowadzenia gospodarstwa w tych dobrach we własnych zarządzie, a w razie konieczności wydzierżawienia części dóbr, wolno powierzyć dzierżawę tylko katolikom polskiej narodowości, którzy zobowiązani są do utrzymania wyłącznie oficjalistów katolików.

Zakład wychowawczy dla sierot w Białymkamieniu wszedł już w życie i mieści na razie 18 dziewcząt.  
 Zakład jest urządzony wzorowo, jak to stwierdzili przy zwiędzaniu go pp. R. Makarewicz, dyrektor Towarzystwa urzędników prywatnych i delegat do rady nadzorczej tegoż Towarzystwa T. Dzięciołowski, — a na przedstawienie tych panów, przełożona siostra Rzewuska objawiła życzenie, aby zarząd Towarzystwa prywatnych urzędników przedkładał jej corocznie wykazy sierot po członkach Towarzystwa, któreby mogły być do zakładu przyjęte.

Zapis ś. p. J. Szczydry jest może jedynym pod tym względem, że zawiera dobroczynne postanowienia dla liczonej i materialnie podupadłej klasy prywatnych oficjalistów, którzy, jak dotąd, ograniczeni są do samopomocy.

## Z targów piędnych.

**Wiedeń 8 marca.**  
 (r.) Skompromitowała się gruntownie tak zwana rosztydowska grupa bankierska, mająca dotychczas niemal monopol robienia wszystkich intratnych transakcyj finansowych w całej monarchji.  
 — Dopiero siódma, Tadeuszu! Możebyś ty chciał śać jeszcze?  
 — Siódma! A mama już wstała? Ojciec śpi?  
 — Ojciec położył się dopiero nad ranem. Wargi chorego zaczęły drgać i rumieniec znikł z twarzy.  
 — Jaryście wy dobrzy — szepnął, garnąc się do rąk matki. — Co ja wam narobiłem kłopotu.  
 — Przeciagnął ręką po czoło i jął mówić urywanym głosem:  
 — Straciłem panię... Teraz dopiero przypominam sobie wszystko. Tak... Gnady poniosł... Czy Opecki pojechał? — spytał nagle.  
 — Pojechał — odrzekła matka.  
 Na czoło Tadeusza pojawiła się lekka chmurka.  
 — Pojechał — powtórzył, jak echo.  
 — Wyjechał na drugi dzień po... tym wypadku — objaśniła. — Wtenczas nie było jeszcze nic groźnego.  
 Zamyślił się.  
 Wybijające się słońce zaczęło mu padać prosto w twarz, przeświecając po wychudłych policzkach.  
 — Czy cię światło nie razi, Tadeuszu? — spytała.  
 — Nie! nie! — zaprzeczył.  
 (Ciąg dalszy nastąpi).

## W OJCÓW ŚLADY...

POWIEŚĆ  
 przez Kazimierza Łaskowskiego  
 Pojazd potoczył się z wolna. Podtrzymywany przez ojca i Opeckiego, Tadeusz opowiadał urywanym głosem...  
 Panie z panem Boczkowskim wracaly, pieszko krótszą drogą przez ogród.  
 Bronia szła nieśmiało obok Heleny, unikając skierowanych na się spojrzeń. Było jej bardzo niedobrze, ale i dziwnie słodko zarazem. Nikt jej dotąd o nic nie spytał, nikt nie zagadnął — więc chwilami zdawało się jej, że to sen zdalny, co bez śladu na jawie szczęście.  
 I wtedy przymykała opuszczone w dół źrenice, by śnić dłużej.  
 Ale panna Boczkowska zauważywszy, że „Głowięka” drży, zdjęła z siebie zarzutkę, mówiąc:  
 — Niechże się pani okryje. Czas chłodny!  
 — Dziękuję — szepnęła Bronia.  
 — Niech się pani uspokoi. — Uspokój się, Broniu! — przemówiła teraz Helena przyciszonym głosem. — Bóg kochania nie karze, a ty go kochasz... — dołąła jeszcze ciszej.  
 Krok Broni stał się jeszcze chwzięniejszy

a serce zabiło w niej młotem. Podniosła oczy na uśmiechającą się Helenę i szepnęła:  
 — Och! pani...  
 Równocześnie zaś idący o parę kroków w tyle pan Boczkowski, pocieszając stroknaną Głowięcką, mówił:  
 — Bóg strzegł, że upadek miał miejsce na świeżo zoraney roli i że ten Anioł stróż znalazł się pod ręką... Chwiał dziewczynka!  
 Przy tych słowach oblokł wzrokiem obie panny i lekka chmurka powlokła poczciwe oblicze szlachcica.  
 — Bóg strzegł! — powtórzył — a bez Jego woli nic się nie dzieje, pani dobrodziejko!

## ROZDZIAŁ VIII.

Przybyli w parę godzin dwaj lekarze, prócz zewnętrznych obrażeń, nie znaleźli nic groźniejszego i sam Tadeusz czuł się znacznie lepiej, co skłoniło Opeckiego, że nie odlewając dłużej, wyjechał do Wiednia.  
 Ale choroba miała przybrać poważniejsze rozmiary.  
 Jakóż zaraz nazajutrz po wyjeździe Opeckiego, pojawiła się silna gorączka w połączeniu z wielkim rozstrojem nerwów i maligną. Nad wieczorem Tadeusz stracił przytomność. Zropaczni Głowięcy wezwali telegraficznie słynnego specjalistę z Warszawy. Ten znalazł stan choroby ciężkim i wymagającym troskliwey kuracji.

I zaczęły się teraz dla mieszkalców Głowięckiego dni pełne bólu i niepokoju.  
 Lecz młoda natura zwyciężała. Po trzytygodniowym borykaniu się z słabością, Tadeusz po raz pierwszy otwiał zmęczone oczy.  
 Dzień się robił. Do przyćmionego zieloną załuzją pokoju wnikały promienie wschodzącego słońca, oświetlając pościółkę twarz chorego.  
 Tadeusz odetchnął głębiej i znówu przymknął powieki. Owionęło go jakiś słodkie marzenie, bo uśmiech przeniknął po zbielekłych wargach, usta zaczęły się poruszać szepciem.  
 Czującą w drugim pokoju pani Głowięcka podeszła na palcach i przystąpiła z zatanowanym oddechem nieopodal. Chory, niejako w półśnie pogrążony, szeptał:  
 — Zostanę! zostanę... Ty prosisz... zostanę... Wszyscy proszą... zostanę... Nie bój się, zostanę...  
 Poruszył się niecierpliwie na pościeli.  
 Głowięcka przysiadła bliżej, usiłując niepostrzeżenie poprawić opadłą koldrę.  
 Tadeusz otwarił oczy, uniósł się cokolwiek na łóżku.  
 — Kto to jest? — spytał.  
 — Ja, Tadeuszu — odpowiedziała.  
 — Mama?  
 Wyciągnął pościółkę rękę, szukając matczynej. Pochyliła się nad nim i panując nad wzruszeniem, przemówiła:  
 — Jakże się czujesz? Tadiu!

— O! lepiej! znacznie lepiej — odezwał się, przytrzymując jej rękę w swoich. — Czemu tu tak ciemno? — spytał po chwili, osuwając się na poduszki.  
 — Okna przysłonię... Doktor kazał...  
 — Dawno ja już leżę?  
 — Pani Głowięckiej lzy zatałowały mowę.  
 — Parę dni — jęknęła. — Ale nie mogę się rozmować...  
 — Nie cheesz czego? Doktor kazał pić wino...  
 — Dobrze — odrzekł cicho. — Napij się. Drżącą ręką poszukała butelki.  
 — Musisz być bardzo osłabiony? — przemówiła, podając kieliszek.  
 Z trudnością poniósł do ust. Wypił.  
 — Niech mateczka trochę odsłoni firankę — poprosił.

Podeszła szybko ku oknu. Dzielne światło wpłynęło strugą, rozlewając się łagodnym półtonem po zacisznym pokoiku.  
 Tadeusz zaczął się rozglądać ciekawie, przenosząc wzrok z sprzętu na sprzęt, z przedmiotu na przedmiot. Lekki rumieniec zabarwił zgnane policzki chorego. Głowięcka przysiadła na łóżku, modliła się w duchu. Na chwilę zapanowało milczenie.  
 Tadeusz wsparł się na łokciach i patrzył.  
 — Musi być jeszcze bardzo rano? — spytał po chwili, ukazując oczyma na zaróżowion porankowym brząskim szyby okien.

Licząc na to, że żaden bank ani w Przedlitawii ani na Węgrzech nie odważy się rozpocząć z nią walki konkurencyjnej, chciała ona znowu zrobić znowo dobry interes na pożyczce miasta Budapesztu i ofiarowała za czteroprocентовe obligi tej pożyczki niesłychanie niski kurs 84 1/2 za 100, wynajmując sobie oprócz zwykłej prowizji nadto 2% zysku na subskrypcji, z tego zaś zysku, jaki w przyszłości byłby osiągnięty przez sprzedaż tych obligi powyżej 86 1/2, miała grupa Rotszyldowska zabrać połowę a drugą połowę gmina... Rachuba nie zawiodła o tyle, że istotnie w kraju nie znalazł się żaden bank, któryby wniósł ofertę konkurencyjną, a toli znalazł się w Paryżu... Mały stosunkowo bank francusko-belgijski od razu ofiarował gminie peszteńskiej za jej obligi cenę o 2 pr. wyższą, co przy 30 milionach koron robi pokąźną bądź co bądź sumkę 600.000 koron, nadto dawał 600 paryski bank do poznania, że to nie jest jeszcze ostatnie jego słowo i że gotów jest jeszcze postąpić w cenie, a na dowód, że interes traktuje na serio, zobowiązał się złożyć kaucję 1 1/2 miliona franków. Jakkolwiek bank należący do grupy Rotszyldowskiej mają w łonie peszteńskiej rady miejskiej bardzo gorących przyjaciół, to jednak większość rady poczuła się w obowiązku odrzucić stanowczo ową ofertę grupy Rotszyldowskiej. Z dwustu pięćdziesięciu radnych, którzy przybyli na ośmiesiątnicę, pięćdziesięciu wyszło z sali podczas głosowania, czterdziestu dziewięciu głosowało za przyjęciem oferty Rotszyldowskiej grupy, a wszyscy inni za jej odrzuceniem, przyczem w toku debaty podnoszono bardzo ostre zarzuty przeciw Rotszyldowskiemu bankom, nazywano je zgrają wyzyskiwaczy itp.

Gmina peszteńska urządzi więc subskrypcję na nową pożyczkę na własną rękę bez pośrednictwa banków i już członkowie rady miejskiej zobowiązali się pisemnie zakupić nowych obligi za cztery miliony i agitować pomiędzy swymi krewnymi i znajomymi, by i oni je kupowali.

Ta kompromitacja grupy Rotszyldowskiej ma nie tylko z tego względu znaczenie, że wyznaczyła jej z ręki ten interes, stosunkowo niewielki; może ona mieć o wiele donieslejsze skutki w przyszłości. Licząc na swoje uprzywilejowane stanowisko, mogła grupa Rotszyldowska już teraz oddawać się tej nadziei, że ona otrzyma także finansowanie wszelkiej pożyczki inwestycyjnej, która — jak się zdaje — uchwalona zostanie przez radę państwa, a która, jak wiadomo, wyniesie prawie pół miliona koron.

Zysk na takim interesie mógł być w dziesiątki milionów, — teraz zaś wobec tego, iż w sprawie o pożyczkę peszteńską wyszły na jaw samolubne i zdzierczy zamiary tej grupy, rząd w ewentualnych rokowaniach o finansowanie pożyczki inwestycyjnej będzie niezawodnie ostrożniejszy i nie rzuci się od razu w ramiona Rotszyldowców, skoro pokazuje się, że może dostać gdzieś iniejszy pieniądzy taniej.

Już odzywają się nawet głosy, nawołujące, ażeby pozyskać targ francuski dla projektowanej pożyczki inwestycyjnej, gdyż Francja dzięki ostatniej wystawie ma obecnie tak olbrzymie kapitały nagromadzone, jakich dawno już nie miała. Zdejże się, że istotnie najwłaściwiej byłoby starać się pozyskać kapitał francuski dla tej pożyczki, gdyż z egzotycznymi walorami afrykańskimi zrobił on ostatnimi czasy dość smutne doświadczenie. Papiery zaś austriackie są na giełdzie paryskiej dosyć lubiane już dla tego samego, że nigdy nie podlegają gwałtownym fluktuacjom kursu, jak to ma miejsce np. przy rencie hiszpańskiej, więc wyklucają możliwość wielkich strat w samym kapitale, pewności zaś regularnej wypłaty procentów od nich nikt w Europie nigdy nie kwestionował.

O tem, żeby można pożyczkę inwestycyjną finansować w kraju, nie ma co i marzyć, tak wielkich bowiem oszczędności nie posiada nasza ludność; w Berlinie zaś, gdzie przeważnie lokowano pożyczki austriackie, węgierskie w ostatnich kilkunastu latach, przeprowadzenie tak dużego interesu natrafiało na bardzo znaczne trudności, gdyż kapitał niemiecki znowu zaangażowany jest w rozmaite zamorskie przedsięwzięcia i nawet potrzeb kredytowych własnego rządu nie jest w stanie zaspokoić. Anglja też ma skrepowane ręce wojną afrykańską, więc przy całej przyjaźni politycznej dla Austrii nie mogłaby jej dostarczyć pieniędzy — pozostaje więc jedna tylko Francja i dlatego znowu powinien rząd starać się o nawiazanie przyjacielskich stosunków z francuskim targiem pieniężnym.

### KRONIKA.

**Djarjusz lwowski.** Wtorek 12 marca. Powszechne wykłady uniwersyteckie: W szkole realnej, ul. Kamienna, godz. 7-8 dr. K. Wojciechowski: „Powieść polska w XIX wieku: Powieść historyczna walterskotowska i odcieczawa przed rokiem 1830. Michał Czajkowski.“ Teatr miejski: „Psyche“, tragedia. Początek o godz. 7 wieczorem.

**Kalendarz.** Wtorek (12): Grzegorz W. — Wschód słońca o godzinie 6 minut 28, zachód o godzinie 5 minut 54.

**Dar. P. G. Kohn,** literat, złożył na cele Tow. ratunkowego 80 kor. jako czysty dochód z rozsprzedaży rocznika „Zdrowie“, za co zarząd składa mu podziękowanie.

**Eksplozja.** Onegdaj w południe zaalarmowano straż pożarną, że w piwnicy apteki p. Blumenfelda przy ulicy Żółkiewskiej wybuchł pożar. Przybyli na miejsce tabor straży, znalazł tylko kłęby dymu, wydobywającego się z okien piwnicy; okazało się atoli, że nie było tam ognia, a przyczyną alarmu i dymu było pęknięcie butli z kwasem azotowym.

**Włamany waz.** Do sklepu Akiwi Winnika, przy placu Góluchockich 17, wybił ubiegłej nocy niewiadomi złodziej dziurę w murze koło drzwi i usiłował się dostać do wnętrza. Spłoszeni przez stróża sąsiedniej kamienicy złodzieje uciekli. I do brzo się stało, bo w sklepie było towaru na 24.000 koron, samych bławatnych materji.

**Nędza.** Na inspekcję policyjną zgłosił się onegdaj niejaki O. S., asystent dentystyczny, rodem z Wiednia, 19 letni młodzieniec, z prośbą o wyzupusowanie go do Wiednia, bo nie ma najmniejszych środków utrzymania. Na razie umieszczono go w — aresztach policyjnych.

**Zuchwały złodziej.** Kapral policyjny Klimowicz, przychwycił wczoraj wieczorem w kościele OO. Jezuitów podczas nieszporów notowanego złodzieja, Walerjana Jabłońskiego. Sprawdzony na policyjnie Jabłoński, rzucił się na Klimowicza, począł wyzywać go ostatnimi słowami, poszarpał na nim płaszcz i poodywał mu guziki.

**Szczęście w nieszczęściu.** Zajęty przy czyszczeniu komina w hotelu Europejskim p. S., stał na dach szklany ze latarni, stanowiącej część dachu. Zalamała się szpa pod ciężarem kominiarza i spadł przez dach. Na szczęście miał p. S. przytomności tyle, że chwycił się sztaby żelaznej pod oknem i zatrzymał się. To go uratowało. Poprzecinał sobie tylko trzy palce u lewej ręki i poobcierał sobie skórę u rąk, oraz potłukł się nieco. — Opatrzyła go stacja ratunkowa.

**W obronie siostry.** Hersch Sohn ma siostrę, którą wydał za mąż. Widocznie jednak niedobrane to było małżeństwo, może dlatego, że małżonek siostry, Josef Lewinter, jako piekarczyk, więcej czasu spędzał po za domem, niż w domu. Sohn zrazu nie wiele zwracał uwagi na awantury, jakie miały miejsce między młodem małżeństwem, ale gdy wczoraj wezwano go na sędzięgo rozjemcęgo, naraził się na srogi odwet męża, któremu się wmięszano w sprawy domowe. Lewinter, przybrawszy sobie do pomocy dwu towarzyszy swego fachu, sromotnie pobił Sohna, przewalając mu głowę. Sohn przyrzekł sobie nigdy więcej nie kłaść palców między drzwi, czyli inaczej mówiąc, między męża i żonę, choćby to była rodzona siostra, bita przez męża.

**Zemsta za matkę.** Przed dwoma tygodniami donieśliśmy, że Regina Późniewiczowa, żona szewca, oczerniona przed mężem przez celownika Marcina Deca, który miał z nią miłe stosunki miłosny, popodcinała sobie w przystępie wstydu i rozpacz żyły na rękach w łazience za rogatki żółkiewska. Biedna kobieta uratowana na razie, leży w szpitalu ciężko dotąd chora. Dec zatrudniony jest obecnie u majstra Hilkego, przy pl. Kapitulnym. Syn, czy pasierb Późniewiczowej, Julian, terminator u ojca, rozżalony na Deca za oszczerstwo rzucone na matkę, poprzysiął Decowi zemstę i wczoraj ją wykonał. Wieczorem po 9-tej kaził przez drugiego terminatora wywołać Deca do sieni, a gdy ten, niez czego nie przeczuwając, wyszedł, Julian Późniewicz rzucił się na niego z kawalem jakiegoś ostrego żelaza, pchnął go w twarz tuż koło lewego oka, poczem umknął. Zalany krwią i ogłuszony uderzeniem Dec, dopiero po chwili przyszedł do siebie i poszedł na stację ratunkową dać się opatrzyć, a potem na policyję, donieść o wypadku. Tak się zemścił chłopak szewski za oszczerstwo, rzucone na kobietę.

**Rewizja.** U p. Leitgebiera, w księgarni w Ostrowie, odbyto znów rewizję. Policyja szukała jakiejś książki. Nic nie znalaziono.

**Snieżyca.** W nocy z czwartku na piątek spadł w Wiedniu i okolicy śnieg tak nawalny, iż pozoczył przerwy w komunikacji, a olbrzymie szkody wyrządził służbie telegraficznej i telefonicznej, gdyż poprzerywał setki drutów.

Poprzerywane druty stały się przyczyną wielu nieszczęśliwych wypadków, gdyż zwieszając się, dotykały przewodów tramwaju elektrycznego i porażały kilkanaście koni i kilku ludzi.

Gdy w piątek rano o godz. 5-tej fiakier nr. 921 jechał z ulicy Pijarów w ulicę Lerchenfeldską, spostrzegł, iż nagle upadł koni naręczony, a w sekundę potem i drugi. Z koni poczęły się spadać iskry, a głowy ich poczęły płonąć jasnym płomieniem. Oba konie zginęły na miejscu. Fiakier spadł z koźlą i poczuł uderzenie prądu elektrycznego. Stwierdzono, że drut telefoniczny przerwał się i dotknął przewodu tramwajowego, wskutek czego powstał silny prąd elektryczny. Konie zaplatały się w drut i rażone prądem, zginęły. Woznica tylko cudem ocalał.

Na Neustiftgasse odniósł ciężkie obrażenia od drutu telefonicznego, zelnikiego z przewodów tramwajowym, jeden z przechodniów. Tak samo na Taborsstrasse jeden z przechodniów dotknął się zwisającego się drutu, o niósł ciężkie rany. Policjant, który mu pospieszył z pomocą i chciał go podnieść, również został rażony silnym prądem. Przeszło 10 koni zginęło wskutek zetknięcia się z zwisającymi drutami telefonicznymi i telegraficznymi. Wskutek tych wypadków wszystkie pisma wiedeńskie domagają się zniesienia górnego przewodu tramwajowego.

**Zmarła królowa Wiktorja** miała do swego wyłącznego użytku bibliotekę, złożoną ze 120 tysięcy tomów. Do serdecznych przyjaciółek monarchini należała miss Oliphant, znana nowelistka angielska. Podobno do końca życia królowa przekładała utwory tej autorki, nad inne. Ulubionymi pisarzami Wiktorji byli zresztą Szekspir, Walter Scott i Tennyson, po niemiecku królowa czytywała chętnie Goethego, Szyllera i Heinego, po francusku zaś Racine'a, Corneille'a i Lamartine'a. Mało znany jest szczegół, iż królowa Wiktorja sama zabawiała się piórem od czasu do czasu. Karol Dickens w czasie jednej ze swych wizyt w Windsorze otrzymał od królowej kopję jej dziennika z napisem: „Największemu angielskiemu pisarzowi od pisarki najmniejszej“. Zdolności do języków obcych miała Wiktorja bardzo znaczne. Tak np. w 70 roku życia zaczęła się uczyć sanskrytu i tak szybko czyniła postępy, iż w rok mogła już jako tako czytać w tym języku.

w toku śledztwa do udziału w morderstwie, jako głównych sprawców wymieniając dwóch zesłańców kryminalnych, którzy ucieczką uchronili się od karzącej ręki sprawiedliwości. Zarejestrowano natomiast na zarzutem udziału w morderstwie włościanina „Makowa (wychowawca Chmielewskiego) i 30-letniego dep. portanta, Tretierina, b. oficera. Wyrok sądu uznał winę wszystkich trzech oskarżonych i każdego z nich skazał na 20 lat ciężkich robót.

**Oryginalne samobójstwo.** W dzielnicy robotniczej w Kopenhadze mieszkała stara dziewczka, z nikim nie żyjąca. Przed paru dniami zamówiła ona sobie u stolarza trumnę, dała miarę dokładną i oznaczyła ściśle termin jej zrobienia. Tak się też stało i mieszkaniec domu był niepomiernie zdziwiony zobaczywszy taki „mebel“, w domu bowiem nikt nie umarł. Zagadka nie dała długo czekać na rozwiązanie, bo onegdaj usyszano w izbie starej straszliwy okrzyk. Wywołano drzwi i zobaczono kobietę leżącą w śmiertelnym ubraniu w trumnie, wydająca ostatnie tchnienie. Na kartce leżącej na stole, stało wypisane: „otrulam się“. Szybko przywołany lekarz skonstatował silne zatrucie morfina.

**Nowy skandal ala Sternberg w Kolonii** przybrał nowy, bardzo sensacyjny obrót. Skutek pierwszych kroków śledczych przedsiębiorczych przez sąd był taki, że sędzia śledczy wydal rozkaz aresztowania wpłatane go w całą tę seksualno-kryminalnej natury aferę milionera Commana. Ofiarowane przez niego kaucji w wysokości 5000 marek sąd nie przyjął. Wobec tego Comman sprężył się, że za chwilę znajdzie się naprawdę w więzieniu, uciekł do Rotterdamu. Policyja jednak wysledziła go tam i aresztowała.

Skutkiem usiłowanego zamachu samobójczego wpłatane go w ten skandal Lohndorfa, śledztwo było nadzwyczaj utrudnione. Mimo to jednak rezultat jest bądź tak ciekawy i sensacyjny, jak w sprawie berlińskiego skandalu Sternberga. Jako ofiary występują tu nie tylko dojrzałe kobiety, ale i nieletnie dzieci obojga płci. W Kolonii opowiadają sobie bardzo głośno, że w sprawie tej będą jeszcze aresztowani pewien bardzo znany malarz i portjer hotelowy.

**Wiadomości djecezjalne.** Archidiecezja lwowska obrz lac. Zamianowani: ks. dr. Jan Żukowski sekretarzem sądu dla spraw małżeńskich. Instytucja kanoniczna na opróżnione probostwo w Jablonowie otrzymał ks. Ludwik Dąbrowski. Administratorem in spiritualibus w Nastawowie zamianowany ks. Józef Czarowski, b. adm. w Ostrowie. Wikariuszem przy kościele katedralnym zamianowany ks. Kazimierz Dziurzyński, b. wikariusz przy kościele św. Marcina. Przeniesieni: ks. Stefan Koziaż z Buczaça do Lwowa (kościół św. Marcina), ks. Józef Wawaszczak z Dunajowa do Buczaça, ks. Tadeusz Widacki z Barysza do Dunajowa, ks. Michał Paprocki z Gologór do Barysza, ks. Adam Czachurski z Bilki szlachekiej do Gologór, ks. Wincenty Rokicki z Brzeżan do Czerniowca, ks. Wojciech Dzieciak z Kożowej do Brzeżan, ks. Tadeusz Siatecki z Choroszkowa do Kożowej, ks. Walenty Puchala z Waręża do Choroszkowa, ks. Michał Ballaban z Oleszcza do Waręża, ks. Antoni Joniec z Lipska do Oleszcza.

Djecezia tarnowska. Zamianowani dziekanami: ks. dr. Jan Bernacki, kanonik katedralny, w dekanacie tarnowski, ks. dr. Ignacy Maciejowski, proboszcz w Tuchowie, w dekanacie Tuchowski, ks. Wincenty Jankowski proboszcz w Mszanie, w dekanacie tymbarkim.

Zwolniony od obowiązków dziekańskich na własną prośbę ks. Jan Głowacz, proboszcz w Brzozowej, dotychczasowy dziekan Tuchowski. Prezentę na probostwo w Wojakowie otrzymał ks. Józef Krośniński, katecheta przy szkołach ludowych w Tarnowie. Przeniesiony: ks. Marcell Gorzalski z Zakliczyna do Niedźwiedzia; ks. Alojzy Guńkiewicz z Góry-Przybyckiej do Czarnej zamiast do Tuchowa.

**Z armji.** Pułkownik Franciszek Pollak, nadkompl. w 13 p. k., komendant szkoły kadeckiej w Pradze, mianowany komendantem wojskowej wyższej szkoły realnej w Pradze; podpułkownik Emil Hettner przeniesiony z 54 do 56 p. p.; podpułkownik 4 p. ulan. Fryderykowi Nalepie udzieleno 6-miesięcznego urlopu; wermistrzem mianowany sierżant Juljusz Gilar przy wojsk. oddziale budowniczym w Przemyślu; do technicznego komiendy wojskowego przydzielony porucznik Juljusz Reiss, z p. art. kor. 11.

Przeniesieni: z 55 do 72 p. p. podporucznik Leopold Engelsborn-Plachetka; z p. art. dyw. 33 do p. art. kor. 11 porucznik Feliks Bamberger; z p. drag. 15 do pp. 24 kadet zastępca oficera Antoni Hozer; dalej z p. 77 do pp. 36 kapitan I kl. Józef Dudek; do żandarmerji przeniesiony z p. 9 kadet zastępca oficera Wiktor Nedełkiewicz; do rezerwy porucznik Jan Piktischert, z p. p. 13.

Udzielono ulupu na 1 rok z przyznaniem „poczekałnego“ porucznikom: Władysławowi Obsto- wicz z p. p. 95, Erwinowi Fabryczemu z p. huz. 8, Karolowi Führiehowicz z p. ul. 6.

Do stanuj pozasłużbowego przeniesiony podporucznik w rezerwie dr. Karol Jabłowski z p. p. 56.

W stan spoczynku przesiedzeni: kapitanowie i kl. Benedykt Nowak z p. p. 10; Albrecht Kuluncics z p. p. 40; Bruno Rakowski z p. p. 82; Jan Czermiński z p. p. 90; rotmistrz I kl. Jerzy Berski z p. ul. 6; porucznik Jerzy Markgraf z p. p. 55.

Pozwolono wystąpić z armji na własną prośbę porucznikowi w rezerwie Stanisł. Jaroszyńskiemu z p. ul. 7.

**Wykaz sprzedanych realności w styczniu 1901.** — Marja Krygowska kupiła od Krystyny Roteckiej dom przy ul. Dominikańskiej 5 za 3.000 koron, Jakób Wollman od Racy Fischer przy ul. Owocowej 14 za 7.400, Marja Olearczyk od Abrahama Leisora Sassa ul. św. Piotra 13 za 32.800, Dr. Stefan i Marja Fedak od Wilhelmina Nowińskiego ul. Sykstuska 48 za 58.000, Stefania Hawranek od Ogli Piątkowskiej ul. Kuryłowa 44 za 2.000, Berl Finkler od Koppla Stenga ul. Łazienna 4 za 3.600, Henryk Blumenfeld od gal. akc. banku hipotecznego ul. Młynarska 13 za 52.000, Hipolit Siłwinski od Edmunda Kopaczynskiego ul. 1023 i 4 za 4.000, Gabrijel i Karolina Stark od firmy Schellenberg i Kreysler ul. Walowa 2 za 150.000, Tomasz Słooz od Marjanny Stachniewiczowej ul. Dwornickiej 36 za 2.450, Mojżesz i Debora Polturak od Leona Heschelera ul. Wagowa 1 za 14.000, Dr. Edmund Kromp od Karola i Marjanny Ostrowskiej ul. Polna 13 za 36.000, M. Wisniewski i K. Barylska od gal. Kasy oszczędności ul. Ogórkowa 3 za 7.466, Klara Ulrich od dra Norberta Rubinsteina ul. Żółkiewska 47 za 48.600, Ksawery Burzyński

od dra Wilhelma Strzechowskiego ul. Jablonowskich 3 za 10.000, Jonasz Neuweld od Nathana Majera Neuwelda ul. Panińska 11 za 3600, dr. Szymon Dawid Arkiel od Jakóba i Ewy Arkielów ul. Leona Sapiehy 33 kontr. darowizn., Jan i Marja Kazanowicz od dra Leona Klarfelda ul. Kościopalni (Dekerta) 3 za 52.000, Zofia Brühl od Leontyny Brühl i Franciszki Kosińskiej ul. Jachowicza 24 kontr. darowizn., Tytus Terlecki od Jana i Marji Terleckich ul. Leśna 13 za 8.205 koron.

**Akta sprawy p. Józefa Piotrowskiego,** który w zeszłym roku w teatrze w Warszawie strzelił z rewolweru i zranił jednego ze swoich znajomych, złożono, jak donoszą z Warszawy, w sądzie okręgowym. Izba oskarżeń zakwalifikowała czyn p. Piotrowskiego, jako usiłowanie zabójstwa w rozdrażnieniu. Obronę p. Piotrowskiego prowadzi będzie adwokat Kiejski.

**Z Warszawy donoszą:** Sp. Lucyna Cwierzczakiewiczowa prawo wydawnictwa podręczników gospodarskich i „364 obiadów“, które przynosiły autorce 4.000 rubli dochodu rocznego, przekazała na własność pp.: J. Fiszerowi (wydawcy powyższych podręczników) i Zygmuntovi Sarneckiemu, zobowiązując ich do wypłacania z tego źródła corocznie w dniu 17 października 300 rubli zapomóg dla ubogich uczniów i studentów.

**Katastrofy na morzu.** Z Madrytu telegrafują, że w porcie Bibas miała miejsce straszliwa katastrofa z okrętem. Parowiec angielski „Yone“ z Glasgow, pochwytała burza przy samym wejściu do portu. Olbrzymia fala zwała się na okręt, wskutek tego zlamal się ster i eksplodował kocioł parowy. Statek wraz z 25 ludźmi załogi poszedł na dno tak prędko i nagle, że nie zdołano nikogo uratować.

**Z Kopenhagi telegrafują nam:** Parowiec angielski „Clay Patrick“ z Hull, zatonął u brzegów Islandji. Z wyjątkiem jednego maszynisty, cała załoga utonąła.

**Z Neapolu telegrafują:** W zatoce tutejszej srożyła się ogromna burza. Wicher przewrócił w nocy wielką łódź żaglową. Znajdowało się na niej 17 osób, które wszystkie wpały do morza. Dwóch matków, jedna kobieta i jedno dziecko utonąło, innych zdołano uratować.

**Katastrofa kolejowa.** Z Brukseli telegrafują nam: Wskutek mylnego nastawienia zwrotnicy najechał onegdaj wieczorem pociąg osobowy, przychodzący z Roulers, na pociąg towarowy. Kilka wozów osobowych wykołoseo się. Maszynista i dwóch podróżnych utraciło życie, wielu podróżnych jest ciężko rannych.

**Samobójstwo.** W Wiesbadenie zastrzelił się onegdaj w nocy ksiądz Albrecht Solms-Braunfels. Przyczyną samobójstwa była nieuleczalna choroba.

**Księżna Monaco zniknęła.** Z Monte Carlo telegrafują, iż księżna Monaco zniknęła potajemnie ze swego pałacu na dobę przed przebyciem swego męża. Dokąd pójechała niewiadomo. Tyle telegram. Niewiadomo donieśliśmy, iż księżstwo Monaco zamierzają się rozwiść, dlatego, że księżna miała utrzymywać stosunek miłosny z włoskim kompozytorem Larą. Stosunek ten przybrał już tak skandaliczne rozmiary, iż rozwód był nieunikniony. Przed kilku dniami wszelkim wiadomościom o rozwodzie zaprzeczono i księżna, która bawiła w Paryżu i Londynie, powróciła do Monaco. Tymczasem — jak powyższy telegram wskazuje — księżna widocznie nie ma wcale zamiaru pogodzić się ze swym mężem, lecz na dobę przed jego przybyciem potajemnie uciekła.

### Z kraju.

**Kraków (Jubileusz artysty).** Wybitny artysta naszej sceny, p. Sobiesław (Bystrzyński), obchodzić będzie w tym tygodniu jubileusz 25-letniej swej pracy na scenie.

**Stanisławów. (Kradzież na kolei).** Aresztowano tu kilku magazynierów kolejowych pod zarzutem systematycznych kradzieży, popełnianych w magazynie materiałowym.

**Colosseum Thorna.** Zpełniło nowy sensacyjny program: Manuela i Rudesindo Roche ze swoimi 12 wilkami. The Auer's, galganiarze paryscy. Trupa Manello-Marnitz, akrolaki, głowa na głowie na toczącym się globusie. The Tribus, tercet szalony. Rudno Ingar? The Marius, komedyczny akt na rekt. Siostry Norana, trzozwane pupugi, kakaudo itd. Edgar Jones, inuuzny ekscentr. Francis Gerard, najznakomitszy ekwilibrysta. 3 Golorndrinastanca i śpiewy narolowe. Lola Franke, subretka. Cożdeniemi o godzinie 8 wieczorem wielkie przedstawienie. Co niedziel i święta dwa przedstawienia. To piątku High-Life. Bilety wstępne są do nabycia w biurze dzienników p. Płocna, ulica Karola Ludwika 1. 9

**W zakładzie kąpielowym św. Anny** otwartą będzie parnia dla pań w wielkim tygodniu, zamiast w piątek — w wielką środę od godz. 2-8 popołudniu.

**Wiec młodzieży prawniczej.** Z inicjatywy „Czytelni akademickiej“ i „Biblioteki studentów prawa“, odbędzie się w środę dnia 13 marca b. r. w sali VI. uniw. wiec młodzieży prawniczej z następującym porządkiem dziennym: 1. Zagajenie. 2. Wybór prezydium. 3. Kółka przy uniwersytecie. 4. Reformy seminarjów i o klinikiach prawniczych. 5. O reformie następujących tygodniach. 6. Ewentualne wnioski. Początek o godzinie 7 wieczorem.

**Zebrałnie tygodniowe** odbędzie się w środę dnia marca b. r. o godzinie 7 wieczorem w lokalu Towarzystwa politycznego we Lwowie, ulica Chorażczyny 17. Na porządku dziennym: Pogadanka p. Juljusza Starlka, sekretarza wydziału krajowego, „O szkolnictwie przemysłowym“.

**Z Czytelni katolickiej.** W środę dnia 13 b. r. odczyta p. J. M. prace „O sjonistach“. Odczyt opraco wany jest na naler ciekawych dokumentach i faktach. Początek o godzinie 7 wieczorem. Wstęp wolny dla pań i wprowadzonych panów. Lokal w linku 1. 30. Przeważnie podopieczni p. Turezłowicza z architektury odczytania w Polsce, odbędzie się w dwóch następujących tygodniach.

**Z Towarzystwa prawniczego lwowskiego.** Dnia 21 marca b. r. (we wtorek) o godzinie pół do 7 wieczorem odbędzie się w lokalu Towarzystwa (ulica Karola Ludwika 1. 3), ul. wykład prof. dra Augusta Balasitsa, „O swawoli i pieniacie według procedury cywilnej“.

**Ważne zgromadzenie lwowskiego Towarzystwa właścicieli realności,** odbędzie się we środę dnia 13 marca b. r. o godzinie 6 wieczorem w wielkiej sali ratuszowej.

**Z Kasyna miejskiego.** W gwiazdce dniach 14, w piątek 15, ewentualnie w sobotę 16 marca b. r. o godzinie 7 wieczorem stawienie amatorskie. Amatorzy odgrają: „Dziwicy w czoł“, G. Zapolskiej i „Wojnę z żonami“, M. Hennouina“. W piątek 15, względnie w sobotę 16 b. r. o godzinie 7 wieczorem w różnych lokalnościach przy muzyce wojskowej zebrań Towarzystwa z paniami. Bilety można nabywać od dziś.

**Składki na cele użyteczności publicznej ul. narodowej.** Na zupę rumfordzka złożył w handlu J. Drexlera i Sypow, pje Kapitulny 1. 2. Pp.: Hrabia Ceter 20 kor. Przekazem Brzozów z Grzymatowa 4 kor. Sulatycki 10 kor.

Rozdano od dnia 24 lutego b. r. do dnia 9 marca b. r. 3603 porcy zupy, 3654 porcy chleba. W tym samym czasie kosztem magistratu wyłano 2900 porcy zupy, 3800 porcy chleba.

**Zmarł:** Alfred Rewakowicz, zastępcy nauczyciel szkół

ludowych, od lat kilkunastu kierownik szkoły 5-klasowej w Kolbuszowej, zmarł tam w 62 r. życia. S. p. zmarły był także dyrektorem kolbuszowskiego Towarzystwa życzliwego. W roku zeszłym obchodził 40-lecie swego zawodu nauczycielskiego.

W Krakowie zmarł w 69 roku życia Panina ze Szyflerów Odryzłowska.

**„DZIENNIK POLSKI“**  
kosztuje miesięcznie  
**1 zł. we Lwowie,**  
**1 zł. 25 na prowincji.**

### Notatki literackie i artystyczne.

**Repertuar teatru miejskiego we Lwowie.** Dziś we wtorek po raz pierwszy „Psyche“, tragedia dziecica dla dorosłych ludzi w 3 aktach Zofji Wójcickiej.

Jutro w środę po cenach operetkowych: „Pajace“, opera w 1 akcie Leoncavalla. Występ p. Ignacego Warmutha. Nastąpi „Baska“, krotchwiła w 3 aktach Kazimierza Glińskiego.

We czwartek „Wesola dwójka“, operetka w 3 aktach C. M. Ziehera.

**Z teatru.** Najbliższą nowością będzie komedia Schönthana pt. „Odrodzenie“, w przekładzie Zofji Wójcickiej.

### Koncert „na piśmiennictwo ludowe“

Natkoju co prawda nie było, ale zawsze przyszło tyłu ludzi, że jak na jeden koncert zupełnie wystarczająco.

Część artystyczna koncertu była chwalebna i wszelkiego uznania godna. Przeważystkiem oryginalne i ładniutko wydrukowane programy „secession“, a na nich moc numerów. Aż dziesięć...

Kto tam wczoraj nie grał, nie śpiewał, nie deklamował? I tak — była obfitość śpiewu solowego: tenor Drzewiecki, baryton Ludwik i sopran pani Ruszkowska. Wszyscy troje artyści opery lwowskiej. Znany całą tę artystyczną trójkę ze sceny. Na estradzie zyskuje bardzo. Świadczą o tem oklaski, którymi sala rozbrzmiewała po każdym przez nich wykonanym numerze.

Potem dział deklamacji: Zbierał tu lary p. Nowacki, który wygłosił kolejno coś aż pięć wierszyków przeważnie wesołej treści. Wyglądał za z precyzją (darujcie zwrot oklepamy) i z humorem.

Pani Daszyńska, żona pośła, dla kontrastu deklamowała rzeczy treści więcej poważnej, patriotycznej. Wyglądała je z uczuciem, swoim niskim (podobnie jak panna Arkwinówna) głosem kontraltowym, który budził duże wrażenie na sali. Wygłoszyszy „Testament“ Słowackiego i „Rok 1848“ Żuławskiego, dorzuciła, zmuszona do tego oklaskami, nad program „Hagar na puszczy“. — Powodzenie zupełnie...

Jeszcze fortepian i chór. Grał p. W. Huzar i panna Janicka, oboje z artystem, godnym podniesienia. Chór akademicki komplementów nie potrzebuje. Czyż trzeba dodawać, że i wczoraj spisał się dzielnie i gracko (numer wstępny i końcowy). Skrzypce odpady z programu.

Koncert połączony był z wypadkami. Pani Daszyńska wychodząc na estradę stąpiła tak nieszczęśliwie, że zwichnęła nogę. Mimo to zmogła się na tyle, że nie zeszła z estrady, ale do trwała do końca.

### „Łucja z Lammermooru“

(opera w 3 aktach Donizettiego).

Prawie siedemdziesięcioletnia staruszka, „Łucja z Lammermooru“, (urodzona 26 września 1835), odświeżona i odmłodzona przez maestra Spetrino, dożyła jeszcze wznowienia na scenie teatru miejskiego. Jakkolwiek możnaby się spierać, czy nie lepiej było pozostawić staruszkę w dobrej zasłużonym stanie spoczynku, to jednak, przyjmując fakt dokonany, możemy mówić tylko o wykonaniu, które szczególnie ze względu na panią Marek, występującą w roli tytułowej, zasługuje na obszerniejszą wzmiankę.

Spodzielaliśmy się, że pani Marek partię tę, która jej leży w głosie pod względem wokalnym, przeprowadzi dobrze. Gdyby się pani Marek była starała trochę cieplej partję (szczególnie w odświeżeniu drugiej) traktować — sukces byłby zupełny, bo jeśli pod względem wykonania głosowego prawie nie się nie da zarzucić, pod względem przeprowadzenia ogólnego czuło było swobodność i chłód. Sc

niem Kościoła zlecić wszechmocnej opiece boskiej dzieło, które w rocznicach Lwowa niewątpliwie zapisze się jako jedno z najdonioślejszych i najbardziej pożytecznych, nie myśląc, moi Panowie, prawić Wam o zbawienim wpływie nowych wodociągów na przyszłe ukształtowanie stosunków zdrowotnych w mieście. Uczynią to usła więcej kompetentne. Ja poprzestaję na prostym i krótkim zaznaczeniu uczuć, przepelniających sługę bożego, gdy dokonywał aktu poświęcenia.

Ze dusza ludzka w działaniu swojemu należy do ciała, tę prawdę rozumie i głosi nasz Kościół, więc ceni on, uznaje i błogosławi wszelką pracę, która ma na oku zaspokojenie istotnych potrzeb materialnych, a jak karmienie zgłodniałych, tak napojenie pragnących zalicza do głównych czynków miłosierdzia chrześcijańskiego, któremu zapewniona jest nagroda wieczna.

Pamiętając tedy na słowa Zbawiciela, który przyrzekł, że kubek zimnej wody, podany spragnionemu, otrzyma zapłatę swoją — przeję zasady naszej religii, która w dziedzinie darów bożych wysoko stawia życie i zdrowie człowieka, czuje i wypowiada głęboką wdzięczność tym wszystkim, którzy nie zrażili się trudnościami, nie zniechęcili krytyką, nie zawsze przedmiotową i uzasadnioną, lecz szczerze pracowali i nie spoczęli, aż, dzięki ich wytrwałości, uzyskaliśmy — śmiało rzecz mogę — idealny napój, wodę źródłaną, kryształowo-jasną i czystą, wolną od przysmieszek organicznych i szkodliwych drobnoustrojów tak, że w tym względzie nikomu już nie potrzebujemy zarządzić.

Zapewne się nie mylę, gdy sądzę, że ciężka technika, którą nasz górnik i hucul odczuwa, gdy musi przebywać na równinach, w znacznej części wynika z nieswiadomości może pożądaną ożywczych krynic, do jakich przywykli od małego dziecka. Zastrzegam się, że nikogo nie odśladam od miłości Ojczyzny, ale niech mi wolno będzie jako urodzonym Lwowianinowi, zarzyknąć twierdzenie, że typowy Lwowianin tem góralskim przywiązaniem do rodzinnego gniazda nie celuje; owszem folgując gorzkiemu pesymizmowi, jeśli nie mówi, to myśli, w odwrotnym przeciwieństwie do znanego przyszłowi, że „wszędzie źle, a w domu najgorzej”.

Opowiada sobie lud nasz, że istnieją źródła, do których wечно wraca myślą i sercem każdy, kto z nich choćby raz jeździł się napić. Daj Boże, aby ta baśń ludowa stała się rzeczywistością w Lwowie. Daj Boże, aby te asanacje, które obecnie się przedsiębierze, a wśród których zaprowadzenie wodociągów naczelnie zajmuje miejsce, przyczyniło się do podniesienia i ożywienia lokalnego naszego patriotyzmu w szlachetnym słowa znaczeniu: daj Boże, abyśmy korzystając z ulepszeń nam ofiarowanych, nauczyli się pożywać w Lwowie uważać sobie nie za karę jakąś i dopust Boży, ale za przywilej i szczęście, daj Boże, abyśmy przystąpił do wody, którą, jak może, dba o rozumne potrzeby nasze, serdecznie ukochali i w tej miłości zgodne podjęli dionie ku wspólnej pracy dla dobra miasta.

Jako kapłan mam jeszcze obowiązek przypomnieć Wam, Panowie, że w wodociągach, których uroczyste otwarcie święcimy, dziełem ludzkim jest tylko nadanie odmiennego biegu dobroczynnemu żywiołowi, istniejącemu od wieków; sama rzecz jest kosztownym darem tego Pana nad Panami, który w miłości swojej każdemu stworzonemu daje szczerze środki utrzymania i — jak pięknie powiedziano w modlitwie, dopiero co odprawionej — wody przykrył górami, lecz ich nie uwieził i w chmurach je rozwił. Aby bujnym deszczem zasiliły rolę i podziemiemi wiedziami je szlakami, aby ludzi darzył rzeźkością, a roślinom przysparzał soków żywocudajnych.

Używajmyż dąbrodziejstwa Bożego z wdzięczną zawsze pamięcią na dawcę i szlachetnie wszelkich łask, a błogosławieństwo Pańskie niech spleynie obfitym zdrojem na nas wszystkich i tych, którzy pracowali nad dziełem, właśnie ukończonym szczęśliwie i tych, którzy z niego korzystają będą w późne pokolenia. Amen.

Ze wszystkich stron kraju i z zagranicy nadeszły na sobotnią uroczystość telegramy. Z pomiędzy ważniejszych wymieniamy:

Minister dr. Piętał telegrafował: „W chwili uroczystego otwarcia wodociągów szlę szanownej reprezentacji miasta głębokie uznanie za dokonanie tak ważnego dzieła, a oraz życzenie, by ono przyniosło pożytek i zdrowie mieszkańcom grodu.”

Twórca wodociągów inżynier Smreker, nadesłał z Hamburga depeszę tej treści: „Serdeczne życzenia z powodu oddania wodociągów do publicznego użytku i szczerze ubolewanie, że w uroczystym akcie nie mogę uczestniczyć.”

Członek rady miejskiej, poseł dr. Byk telegrafował z Wiednia: „Ciesząc się niezmiernie z wielkiego dzieła wodociągów składam gorące życzenia miastu i radzie.”

P. J. A. Hilpert z Wiednia w obszernym telegramie do prezydenta, podnosi zasługi rady i przedjudym około doświadczenia wodociągów do skutku i wyraża życzenie: „Oby Wszechmocny, dzieło temu pod pańską egidą do skutku doprowadzonemu, udzielił błogosławieństwa swego na pożytek i pomysłność ludności. Przyszłość wykaże wielkość tego dzieła i nagrodzi wdzięcznością współobywateli.”

Dalej telegrafował dr. Bujwid z Krakowa, ekspert Sikorski, fabryka witkowiicka i w. i.

Pięćset lat temu miał Lwów podobną chwilę. Rozwijające się pięknie miasto, zaczęło odczuwać brak wody, to też zapobiegliwi pan „rayce” postanowili sprowadzić ją sztucznie rurami. Oweczesny Smreker nazywał się Piotr Stecher, budowniczy miejski, którego nazwisko związane jest z historią budowy kościoła katedralnego. On to wypracował plan i kierował całą pracą; jego Flattenem i Aleksandrowiczem był zaś mistrz od organów, zwany Piotr i tegoż Piotra syn Hancel. Obaj oni „osobliwą sztuką” wykonali dzieło kosztem gminy w przeciągu lat mniej więcej siedmiu. Praca bowiem rozpoczęta została w 1401 a jak pisze pod r. 1407 Zimorowicz: „Piotr Stecher budowniczy (Zubrzycki zwie go burmistrzem) wodę z gruntu szpitalnego św. Ducha najpierwszy do miasta rurami glinianymi sprowadził...” Wodę

też sprowadzono ze źródeł, które znajdowały się poza dzisiejszym kościołem św. Anny ku ul. Janowskiej. Tam urządzono podziemny zbiornik, z którego przez główny odpływ i piętnaście rur bocznych przeprowadzono wodę do publicznych studni (najstarsze w Ryнку i obok OO. Dominikanów), a później i do domów prywatnych. Miasto było wcale ludne, liczyło bowiem 597 mieszczan osiadłych w mieście, ojców rodzin. Licząc więc na rodzinę 4 osób — a po 4 osoby na żydów, którzy jako niewierni nie byli spisani, na czeladź, służbę i zarobkujących, którzy podatku nie opłacali — otrzymamy 4000 prawdopodobną cyfrę mieszkańców. Ale epoka — ta chwila nie została uczczoną uroczystym obchodem: owszem pan. raycy, którzy podówczas prócz Piotra Stechera byli: Piotr Fulmer, Michael de Briga, Piotr Eysenhüttel, Mikolaj Göbel, Mikolaj Schmedtold, Mikolaj Berner, Andreas Pelifex i Petrus Pelifex i nowo powołani Weynko Waidenbruck, Johannes de Styra, Piotr Czukisworstel i Hanusko Czerkes Rusin, trzymali rzecz całą w najgłębszej tajemnicy.

Nie było nietylko dlatego uroczystości, że miasto począwszy od roku 1400 było w sporze z plebanem kościoła Panny Marii, Janem Ruteni zwanym (w roku otwarcia wodociągów, pogodziło się z nim na czas pewien), ale głównie dlatego, że ze względu na możliwość obłężenia miasta trzeba było urządzenie wodociągowe zachować w najgłębszej tajemnicy, którą też istotnie utrzymał potrafił. Z zaprowadzeniem wodociągów, ustanowiono posadę rurmistrzów (aqueductores) i wyznaczono im rocznie po sześć kop groszy”. (Zubrzycki str. 80). Kontrolę sprawował najpierw jeden z „panów rady”, później, w drugiej połowie XVI. wieku lonherja, zarządzająca majątkiem miasta.

Wodociąg ten przetrwał półtrzecia wieku z większymi lub mniejszymi zmianami; doświadczenia, poczynione w czasie obłężenia miasta przez Chmielnickiego w r. 1648, skłoniły miasto do wyszukania nowych źródeł i założenia nowej sieci wodociągów. W r. 1663 Jan Kazimierz bawiąc we Lwowie, ustanowił sześciu ekonów czyli lonherów, z których jeden miał pod sobą kasę wodną i dozór nad wodociągami. Ślady pierwszych planów wodociągów znajdujemy pod koniec XVII. wieku.

Prezydent Malachowski \* jest chory na influenzę, to też w uroczystości nie mógł brać udziału. Po obchodzie liczne grono radnych odwiedziło go, ażeby złożyć życzenia z powodu dokonanego dzieła i wyrazić nadzieję szybkiego odzyskania zdrowia.

### Katastrofa w Kolinie.

W nocy z piątku na sobotę 9 marca około godziny 2-giej, runęła część wielkiego młyna, własność Radimskiego w Kolinie w Czechach i wypadła do Łaby wraz z wielkimi zapasami zboża i młewa. Z powodu od trzech dni trwającej powodzi i zerwania tamy ochronnej, w pobliżu której młyn był położony, nie pracowano w młynie, a więc i bez opiar w ludziach się oberzło. W sobotę rano stał jeszcze jeden mur na wschodniej stronie młyna, ale i ten około godziny 9-tej zarosował się, a w pół godziny później również runął wraz z zapasem zboża w łałę, które podniosły się skutkiem tego o jakie 20 metrów i wtargnęły do reszty zabudowań młyna. Po obaleniu się murów widoczne było całe piękne wewnętrzne urządzenie zakładu, którego ściany od strony południowej zwały się zupełnie, od wschodniej i zachodniej do połowy. Około południa runął mur ze wschodniej strony i na tem na razie był koniec katastrofy, nie jest jednak wykluczoną możliwością zawalenia się reszty młyna, podmywanego falami. Cały ten zakład z trzech części złożony, jest własnością dra Radimskiego. Zwała się jedna część z tego kompleksu, nad brzegiem rzeki położona. Ale gdy wiadomo co może się stać jeszcze, więc pod dozorem fachowców wypróżniają magazyny i rozbierają maszyny, przynosząc je na bezpieczne miejsce. Tłumy ludności miejscowej i przybyłej z Pragi przypatrują się dziełu zniszczenia. Szkoda obliczają na przeszło 100.000 zł.; od tego rodzaju wypadku nie była ona ubezpieczoną. Młyn ten był zbudowany jeszcze w latach sześćdziesiątych, trwałe i mocno i nigdy, mimo, że bywały wylewy, nie był narażony na niebezpieczeństwo.

### Straszny wypadek na kolei.

Niebywały wypadek zdarzył się w tych dniach na kolei riazancko-urskiej. Partja robotników z posterów włościan miejscowych, w liczbie przeszło 50 ludzi, oczyszczała plant kolejową ze śniegu, w pobliżu stacji Wolowo, znajdującą się na terytorjum gubernji tułskiej. Oczyszczanie prowadzone było bez zachowania zwykłych przepisów, a mianowicie, bez zagłębienia boków, w których robotnicy mogliby ukryć się przy przejściu pociągu. Według opowiadań rannych, rozkaz zaniechania zagłębienia wydany został przed rozpoczęciem robót przez nadzorcę, prawdopodobnie, jak to zwykle bywa, w celach oszczędnościowych. Po ukończeniu robót, robotnicy ruszyli ku domowi po szychach, idąc głębokim i wąskim kurytarzem wykopanym w śniegu; ściany tego kurytarza pokryły się skorupą lodową, a sam kurytarz był tak wąski, również z powodu oszczędności, że usuniecie się w bok podczas przejścia pociągu po szychach, było niemożliwe.

Nie zdążyli robotnicy ująć kilkudziesięciu sążni, gdy usłyszeli za sobą szum nadbiegającego pociągu. Obejrzel się i ujrzeli pędzący wprost na nich cały szereg wagonów. Robotnicy z przestachu stracili przytomność; z krzykiem rzucili się gdzie kto mógł. Jedni wdrapywali się na ściany kurytarza, inni biegli naprzód. Lecz pociąg nie czekał. W jednej chwili dopędził tłum robotników i zaczął ich miażdżyć i trwać na kawały. Tych, którzy wdrapali się na ściany boczne nasypu, pociąg zacepił stopniami wagonów i zrzucił pod kół, a innych doganiał i gniotł na miazgę. W końcu z ciał zabitych, rannych i okaleczonych utworzyła się taka masa, że kół parowozu same przez się zostały wstrzymane. Liczba ofiar wynosi 30 osób. Część ich przewieziono do Kozłowa, a część do Smoleńska.

Świadkowie twierdzą, że maszynista był pijany, jak również i cała służba konduktorska w pociągu. Trzejwym był tylko pomocnik maszynisty, praktykant ze szkoły technicznej, który

też prosił maszynistę o pozwolenie kierowania parowozem, lecz maszynista zamiast ustąpić, wszczął bójkę z pomocnikiem.

### Izba sądowa.

**Kraków 11 marca.**  
(Sprzeniewierzenie).  
Dziś rozpoczęła się rozprawa przed trybunałem przysięgłych przeciw Antoniemu Janellmu, asystentowi kolei państwowej, obwinionemu o sprzeniewierzenie kwoty 9174 kor. na stacji Podłęże. Obwiniony przyznaje się do winy i podaje, że 1600 koron przeznaczył na loterii węgierskiej, reszty zaś użył na swe własne potrzeby.

### Gospodarstwo, przemysł i handel.

**Wiedeń 10 marca.** Czysty zysk Towarzystwa żeglugi parowej na Dunaju za rok 1900 wynosi 2,675,027 kor., podczas, gdy w roku poprzednim wykazano tylko 971,291 k. Towarzystwo rozdziela 4 1/2 dywidendę w kwocie 42 koron, o 26 koron więcej, niż w roku ubiegłym.

**Jarmark wiosenny na konie w Krakowie,** rozpoczął się w niedzielę. Przeprowadzono około 400 koni.

**Bank rolniczy we Lwowie.** Lwów 11 marca. (Dziś notujemy za 100 kg. loco Lwów Waluta koronowa.) Pszenica gotowa 15 — do 15.50. pszenica na termin 14.50 do 15.20; żyto gotowe 13 — do 13.50, żyto na termin 12.80 do 13 —; owies obrotowy 13 — do 13.50, owies na termin 12.60 do 13.20; jęczmień pastewny 11 — do 11.50, jęczmień brow. 12.80 do 13.40; rzepak 20.50 do 21.50; linianka — do —; groch pastewny 12.50 do 13.50, groch do gotowania 14.50 do 24 —; wyka 15 — do 17 —; bobik 12 — do 12.50; brezka — do —.50; kukurydza nowa 11.50 do 12.20, kukurydza stara — do —; chmiel za 56 kilo — do —; koniżyna czerwona 90 — do 120 —, koniżyna biała 70 — do 150 —, koniżyna szwedzka 100 — do 180 —, tymotka 40 — do 52 —.

Spirytus loco za 50 litr. gotowy 16.75 do 17 —; paritus Tarnopol na termin 16.25 do 16.50. Notowania bez zmian, jedynie wyka i kukurydza wykazują zwykły cen.

**Wiedeń 11 marca (Gielda zbożowa).** (Kursa w koronach i po 50 kilogramów). Pszenica na wiosnę od 7.88 do 7.89 na maj-czerwiec od 7.96 do 7.97, na jesień od 8 — do 8.05; żyto na wiosnę od 7.89 do 7.90, na maj-czerwiec od 7.83 do 7.85; na jesień od 7.11 do 7.12; kukurydza na maj-czerwiec od 5.49 do 5.50, na czerwiec-lipiec — do —, na lipiec-sierpień od 5.59 do 5.61; owies na wiosnę od 6.62 do 6.63 na maj-czerwiec od — do —, na jesień od — do —; rzepak na styczeń-luty — do —, na sierpień-wrzesień — do —; olej rzepakowy na styczeń-wrzesień od — do —. Tendencja pszenicy i żyta silna, kukurydzy i owsa spokojna.

**Budapeszt 11 marca (Gielda zbożowa).** (Kursa w koronach i po 50 kilogr.). Pszenica na kwiecień od 7.67 do 7.68, na październik od 7.74 do 7.75; żyto na kwiecień 7.54 do 7.55, na październik od 6.72 do 6.73; owies na kwiecień 6.25 do 6.26; kukurydza na maj od 5.21 do 5.22, na lipiec od 5.32 do 5.33; rzepak na sierpień od 12.50 do 12.60. Oferty na pszenicę mierne. Chęć kupna dobra. Tendencja silna.

**Wiedeń 11 marca (Gielda towarowa).** Kukier surowy od k. 23.65 do —. Tendencja mdła. Nafta galicyjska od k. 84.75 do —. Tendencja spokojna. Spirytus od koron 40.60 do —. Tendencja silna.

### Powstanie Bokserów w Chinach.

(Telegram „Dziennika Polskiego”).  
**Waszyngton 10 marca.** Identyczna nota, jaką Stany Zjednoczone Ameryki północnej do wszystkich mocarstw rozesłały, oświadczając, że jest rzeczą niewłaściwą, aby Chiny podczas trwania rokowań pokojowych zawieraly jakiegokolwiek układy z któremkolwiek mocarstwem.  
**Nowy Jork 10 marca.** Herald donosi z Waszyngtonu, że nieprawdziwa jest wiadomość, jakoby Stany Zjednoczone Ameryki północnej zostały przez Anglię wezwane do wspólnej akcji, która miałaby na celu zmusić Rosję, aby Mandżurję oddała Chinom.

**London 11 marca.** Times donosi z Nowego Jorku, że jest pewnem, iż Stany Zjednoczone wystąpią stanowczo przeciw rosyjsko-chińskiej umowie w sprawie Mandżurji.  
**Morning Post** donosi z Pekinu, że posłowie ułożyli nową listę winnych dostojników chińskich, zawierającą, około 100 nazwisk; posłowie żądają ukarania ich przez degradację, wydalenie, uwięzienie; co do ośmiu żądają kary śmierci przez ścięcie.

**Szangaj 11 marca.** Północno-chiński Daily News donoszą: Książę Tuan, general Tungfuhsiang i inni obwinieni wyżsi dostojnicy znajdują się obecnie w Ninghsia i przygotowują się tam stawić opór, gdyby ich miano arestować. Tungfuhsiang ma 20,000, Tuan 10,000 wojska pod dowództwem. Cesarzki komisarz jest w drodze do Ninghsia, gdzie ogłosił tajny edykt cesarski, zawierający wyrok.  
**Pekin 11 marca.** Biuro Reutersa, donosi, że Linhuengczang poważnie zachorował. Lekarz orzekł, że stan jego zdrowia budzi obawy.

### Zamach na cesarza Wilhelma.

(Telegram „Dziennika polskiego”).  
**Berlin 10 marca.** Jak National Zeitung donosi, cesarz Wilhelm przepędził ubiegłą noc bardzo dobrze. Temperatura ciała jest ciągle normalna, a ogólny stan zdrowia tak znakomity, że lekarze już wczoraj przed południem zaniechali wydawania biletynów.

### Rada państwa.

(Telegram „Dziennika polskiego”).  
**Program pracy.**  
**Wiedeń 10 marca.** W poniedziałek i wtorek izba posłów zatwierdziła ustawę o kontyngencie rekrutów, w środek zaś ukończyć pierwsze czytanie ustawy o podatku wódczanym. We czwartek rozpocznie się i przez piątek trwać będzie pierwsze czytanie przedłożonej inwestycyjnych.

### Posiedzenie izby posłów.

**Wiedeń 11 marca.** Dzisiejsze posiedzenie izby posłów rozpocznie się o 5-tej popołudniu (czas wiedeński), ponieważ o 3-ciej przychodzą z Czech i innych krajów koronnych pociągi; powróci niemi do Wiednia wielu posłów, którzy wyjechali wobec dwudniowej przerwy w posiedzeniach izby.

### Taktyka Czechów.

**Wiedeń 11 marca.** Głównym powodem, dla którego Czesi zmienili swą taktykę i zaniechali obstrukcji, jest to, że obawiali się, iż w przeciwnym razie utworzy się w parlamencie większość przeciw nim skierowana.

Polacy dali Czechom zapewnienie, że jeżeli zaniechają obstrukcji, to większość taka nie powstanie, Czesi więc, widząc że powstanie takiej większości równałoby się rozbięciu parlamentu, zaniechali obstrukcji, tembardziej, że mieli ze strony Kola polskiego i dalsze przyrzeczenie, że Kolo, prowadząc dalej swą politykę wolnej ręki, popierać będzie wszystkie stronictwa, należące do dawnej większości.

Stowenczy i Chorwaci bardzo są wdzięczni Czechom za zmianę taktyki, gdyż im, tak samo jak Polakom, zależy bardzo na utrzymaniu parlamentu.

Koncesje, które otrzymali Czesi, odnoszą się tylko do pola kulturalnego i ekonomicznego.

Właściwi przewodcy Niemców wiedzą o tem i przyjęli wiadomość o tych koncesjach i też słowa protestu do wiadomości.

Wskutek zmiany taktyki czeskiej zdolność parlamentu do pracy zdaje się być zapewnioną.

### DEPESZE telegraficzne i telefoniczne. Audjencje.

**Wiedeń 10 marca.** Cesarz przyjął wczoraj przed południem prezydenta ministrów dra Koerbera na posłuchaniu.

**Wiedeń 11 marca.** Cesarz przyjął dziś na ogólnych posłuchaniach przyjdłym komisji dla kontroli długów państwowych, złożonej z prezesa Fuchsa i wiceprezesa Montecuccoli.

### Wykłącje Tołstoja.

**Petersburg 10 marca.** Obwieszczenie św. Synodu orzekło: Gdy hr. Lew Tołstoj słowem i pismem ku zgorszeniu całego świata prawosławnego publicznie i świadomie zerwał węzły łączące go z prawosławną cerkwia, przeto kościół prawosławny nie może go już za członka swego uważać, dopóki hr. Tołstoj nie odprawi należyty pokuty i nie zasłuży na ponowne przyjęcie go na łono tegoż kościoła.

### Rozruchy w Hiszpanji.

**Madryt 11 marca.** Wczoraj wieczór przyszło tu do rozruchów przy ściąganiu podatku konsumcyjnego. Ludność obrzuciła urzędników kamieniami i podpaliła 11 donków dla strażników cłowych.

4 urzędnicy są ranni, z tych 1 ciężko. Również subjekci handlowi urządzili demonstrację, protestując przeciw otwieraniu sklepów w niedzielę. Policja rozprędziła demonstrantów.

### Wiedeń 10 marca. Wiener Abendpost

potwierdza wiadomość, że cesarz 11 b. m. wczorajem udaje się do Monachium na obchód 80 rocznicy urodzin księcia Luitpolda regenta Bawarii.

**Stambuł 11 marca.** Proces przeciw uwiecznionym w Salonice Bułgarom ma się wrótce rozpocząć. Porta wydała już instrukcje dla tego procesu, trzymają je jednak w tajemnicy. Akt oskarżenia zarzuca obwinionym zdradę stanu.

### Ostatnie wiadomości i rozmaitości.

**Skarga prof. Lutosławskiego.** Prof. Lutosławski był w niedzielę na audjencji u namiestnika i skarżył się przed nim, że policja krakowska nachodzi jego żonę, strasząc ją, że w razie powrotu prof. Lutosławskiego do Krakowa, wolność jego osobista zostanie ograniczona. Z ostrzeżeniem takim przychodzili funkcjonariusze policji nawet do prywatnego mieszkania prof. Lutosławskiego. Namiestnik zapewnił prof. Lutosławskiego, że nie wie o tej gorliwości policji krakowskiej i że wolności jego ani w Krakowie ani we Lwowie nie zagraża żadne niebezpieczeństwo.

**Kolej Chabówka-Zakopane.** W dyrekcji kolei państwowej w Krakowie odbyła się konferencja w sprawie taryfy towarowej na linii Chabówka-Zakopane. W konferencji brali udział: reprezentanci kolei, ministerstwa i wydziału krajowego. Postanowiono dokonać znacznego obniżenia taryfy i zrównać ją z taryfą na kolei Trzebinia-Stawce. Sprawa będzie wkrótce odesłana do ministerstwa.

**Defraudacja w magistracie.** B. komisarza magistratu Eugeniusza Nowickiego nie przystawiono jeszcze do Lwowa. Opóźnienie — jak twierdzi kurująca po Lwowie pogłoska — miało nastąpić dlatego, że Nowicki, który usiłował się otruć, jest ciężko chory. Pogłoska ta nie jest sprawdzoną.

**W magistracie lwowskim** urzędowały trzy komisje kontrolujące. W przedjudym pracowała komisja skontrolująca, wybrana przez radę miejską, w departamentie sanitarnym pracowała komisja, wydelegowana przez wydział krajowy, a rewizji w sprawach stemplowych dokonywał delegat kraj. dyrekcji skarbu.

**Brody. (Fatalny wypadek).** Na weselu u Mykiety Maksymowa w Czeplach upił się jeden z gości weselnych, 25-letni parobek Kazimierz Soswinski, do tego stopnia, że wychodząc do sieni wpadł twarzą do stojącej tam beczki z wodą i udusił się.

**Gródek. (Karnawał)** był u nas bardzo ożywiony. Bawiono się dobrze. Oprócz licznych zabaw w domach prywatnych, mieliśmy w ubiegłym karnawale parę wieczorków w resursie urzędniczej, „Gwieździe” i „Sokole”.

(Z „Sokola”). W „Sokole” naszym objawia się coraz żywszy ruch. Za inicjatywą rzutnego i niezumordowanego prezesa p. Bogdanowicza, oprócz kilku obchodów pamiątkowych w ciągu roku, mieliśmy tu kilka wieczorków gimnastycznych, na których druhowie pisywali się swą siłą i zręcznością. Szczególniej jako nowość podobały się produkcje gimnastyczne dzieci szkolnych. Mówią, iż Towarzystwo to ma już zebrany pewien fundusz na budowę własnego domu, do której ma przystąpić z wiosną br.

(Prośba do poczty). Za waszem pośrednictwem zwracam się do naszej poczty z prośbą, aby listy i czasopisma mogły być przez listonoszów wcześniej doręczane, a nie dopiero około godziny 11-tej, lub nawet i później. Rzecz to dla ogółu bardzo ważna, to też prosimy, aby sprawę tę jak najrychlejsz uregulowano.

### Wiadomości giełdowe.

**Wiedeń 11 marca.**  
(Pr.) Gielda wiedeńska stanowczo wyprzedza wypadki parlamentarne. Ostatnie dni przyniosły tak ogromną zwyżkę kursu prawie wszystkich papierów, że właściwie niewiadomo, o ile jeszcze będą mogły te papiery podnieść się, gdy rada państwa już naprawdę uchwali i inwestycje i zmniejszenie opłat od przeniesienia własności nowowbudowanych domów. Ale sfery giełdowe zwykle tak postępują, że eskontują przyszłe wypadki. Dla lepszej ilustracji panującego obecnie na giełdzie tutejszej prądu zwyżkowego warto przytoczyć, że np. akcje banków podniosły się w ciągu ostatnich dni kilka o 20 do 30 koron, a niektóre walory budowlane jak np. akcje fabryki cementu aż o 90 koron. Obawiamy się, że jeżeli ten prad zwyżkowy potrwa jeszcze pewien czas, to może stać się znów powodem niezdrowej spekulacji giełdowej.

**Wiedeń 11 marca.** Zmniejszenie giełdy godz. 2 3 m. Akcje austr. Zakł. kredyt. 792.75 Akcje węg. Zakł. kred. 715 — Akcje Anglobanku 283 — Akcje Financjarske 172 — Akcje Landbanku 437.50 Akcje Bankverstat 498 — Akcje Bodenbanku 933 — Akcje Zol. Banku habsb. 102 — Akcje kolei państw. 692 — Akcje kraj. kolei państw. 113 — Akcje tramw. 101 — 284 — (lit.) 251.50 Akcje kł. Elbethal 508.60 Akcje kł. Döbelen 68.40 Akcje rol. Czerniowieckie 550 — Akcje Alpijny 464 — Akcje Bima Muranji 498 — Akcje prąsienic. Tow. tel. 1675 — tow. — Akcje fabryki bromi 323 — Akcje tutejskie tytoniowe 299 — Oblig. węg. intern. 93 — Renta austriacka 98.65, Austriacka koron. 98.10, Węgierska renta koronowa 98.50, 6% listy Tow. kred. ziem. 91.35, 4 proc. listy Banku kraj. 12 —, 4 i pół proc. listy Banku kraj. 98.75, 4 proc. listy Banku hip. 40 —, 4 i pół proc. listy Banku hip. 98.25, 5 proc. listy Banku hip. 109.50, 4 proc. Gal. oblig. omdla 98.10, 4 proc. Gal. pos. kraj. z suk. 1893 92.75, 4 proc. pożyczka m. Lwowa 97.50, 4 proc. tutejskie 111.50, Marki 117.45, Rable 253.50

### Przyjechali do Lwowa.

dnia 11 marca 1901 r.  
HOTEL GEORGE Hr. E. Ludolf z Żółkwi. Hr. W. Brul Plater z Dąbrowicy. Hr. M. Tyszkiewicz z Bostu. Hr. R. Rosławski z Hrehorowa. General Murawicz, podpułk. Landa ze Stanisławowa Polpuk. Janach z Mostów Wielkich. W. Plocki z Nowodwórza. Br. M. Wasilko z Czerniowiec. S. Jurski z Borysławia. J. Tworowski z Bojowej. O. Zadorowicz z Rivoli. W. Wollmeier z Wiednia. G. Gennori, E. Armentoni z Neapolu. K. Malczewski z Delatyna. H. Spomer z Wiednia. A. Gusiowski z Królestwa. W. Junek z Przeworska. A. Helel z Krakowa. H. Thomson, R. Ludan z Brankeli. M. Fuchs z Pragi. Hr. Komorowski z Głinan.

HOTEL EUROPEJSKI. Konsul Pantelejew z Czerniowiec. Hr. B. Stecki z Smolopola K. Polakowicz z Warszawy. K. Strobel z Jarosławia. Richard de Reichard z Łanien. B. Pilatowski z Brodów. J. Sameski z Wiednia. Ks. J. Bielanin z Krakowa. A. Witoszyński z Sanoka. S. Werner z Bema. K. Iwanicki ze Skalatu. W. Wolinski z Oleszy. J. Zieloniewicz z Rosji. W. Steinberg z Budapesztu.

### Nadesłane.

(Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej za nie odpowiedzialności.)

### Dr. ANTONI ROICKI

Specjalista dla chorób skórnych i wenerycznych, chorób kobiecych i pęcherzowych, leczy metodą doświadczoną, długoletnią, także na wzór zakładu w Lindleywie i parą. Ordynuje od godziny 9 do 11 rano, a popołudniu od godziny 3 do 6.

Na żądanie mogą być loki wydane z apteki w sposób dyskretny. (Poradnik porty 1 zł. 20 ct.). Ulica Zimorowicza 1. 5, Lwów. 7

### Dr. Zenon Lenko

operator, mieszka obecnie przy ulicy Kopernika 1 16 i ordynuje w chorobach chirurgicznych od godziny 3—5 popołudniu.

### Każdy adwokat, notariusz, sędzia, lekarz, kupiec, gospodyni

powinien się zaopatrzyć

### w „Raptularz kieszonkowy”

na r. 1901, wydany nakładem „Smigusa”.

Jest to elegancka, mała książeczka, a raczej certyfikaty takie książeczki (na każdy kwartał przeznaczony jest osobny zeszytek), stanowiące kalendarzyk i notatnik zarazem. Na każdy dzień roku przeznaczona jest osobna rubryka, zawierająca oprócz zwykłych dat kalendarzowych i wykazu przypadających w tym dniu dniach rozmaitych losów, także sporo miejsca na notatki i uwagi. Nadto na końcu każdego zeszytku dołączona jest osobna kartka na adresy.

— Cena egzemplarza 35 ct. —

PIOTR SALES.

PAZ KRÓLOWEJ CZĘŚĆ DRUGA.

Cień króla.

I ten król dwudziestoletni, który ubierał się zawsze w żywe kolory i pedził dni na zalaczeniu się do swojej młodej żony, ten król przywdział kaftan aksamitny z haftem złotym...

Książę de Guise przetrwał: wspaniale wyglądał na koniu. On także włożył pancerz, lecz ten pancerz pokrywał płaszcz porpurowy aksamitny bogato złotem haftowany.

kiedy wszyscy panowie trzymali szpady gołe, on swoją zostawił w pochwie i wolno puścił konia, który był większy niż wierzchowiec króla.

Okrzyk „Niech żyje król!” zamrli na ustach Paryżan: wystarczyło by jednego człowieka, któryby dał przykład, aby ten okrzyk zastąpił inny: „Niech żyje książę de Guise!”

Lecz rodzina Walezjusów nie straciła jeszcze całego swojego imienia, a chociaż rodzina Loharyńska była wszechwładna, nie zrzuciła jeszcze maski i nie wypowiadziała olwartej wojny dzieciom swojego dobroczyńcy.

Gallehaut nie przestawał spoglądać na okno, którego wygląd tak go zaciękał.

Naraz, gdy dwusłu szlachty króla zbliżyło się, okno rozwarzyło się na oścież i kobieta cudownie piękna, ubrana czarno, ukazała się

w pełnym świetle. Szlachta królewska, przechodząc przed nią, oczu od niej oderwać nie mogła. Skoro książę de Guise zobaczył ją, zblił i bezwiednie konia zatrzymał.

Trwało to sekundę; książę ścisnął ostrogami wierzchowca i miał ruszyć z miejsca, kiedy strzał padł z okna i kula przeszła płaszcz księcia.

— Co to jest? — krzyknął król. — Nie, Najjaśniejszy panie — odpowiedział książę spokojnie. — Kula, która nie trafiła do celu.

Skoro lud upewnił się, że książę nie był ranny, w powietrzu rozległ się długi okrzyk: — Niech żyje książę de Guise!

I tłum rzucił się na dom tajemniczy, z którego strzał padł przed chwilą.

Musiano wylamać bramę i drzwi wszystkich pokojów, zanim dobrano się do okna, które pobudziło wściekłość tłumów. Lecz po-

licja, pomimo najciszejszych poszukiwań, nie znalazła. A wieczorem lud paryski, komentując usiłowanie morderstwa, powtarzał słowa, jakie otąd były we wszystkich ustach, każdym razem, gdy godzono na życie księcia de Guise:

To hugenoci urządzili napad; a, żeby mógł się wymknąć, zaprzękali się diabłu.

Przybywszy do Luwru, król przyjął członków parlamentu i powiedział do nich:

— Panowie, mieszkańcy naszego wiernego miasta Paryża, mogli być zdziwieni, że król Francji wszedł do swojej stolicy na czele hufców zbrojnych i z przyhozem wojennym. Otóż, dowiedzieć się panowie, że odkryliśmy sprawców strasznej zbrodni w Amboise: są to książęta z krwi Bourbonów, a głównie Ludwik de Bourbon, książę Condéus. Nasz kuzyn Condéus posiada licznych przyjaciół w Paryżu, wiemy o tem i chcemy innego na to dowodu, niż niemy posłówek skierowany przeciw nasze-

mu ukochanemu wujowi, księciu de Guise. I dla tego to zebrałiśmy nasze wojska, ażeby osobę naszą zabezpieczyć. Idźcie, panowie, powróćcie mieszkańcom naszego wiernego miasta Paryża, to cośmy wam powiedzieli.

Wieczorem, Mikołaj ponury i ociężały podawał bez werwy obiad Gallehaut i Bernabe.

Profesor i uczeń odczuli wrażeń tłumów i napróżno próbowali wesołości. Naraz zdrzeli: ktoś zapukał do drzwi ich pokoju.

— Czyżby to był Troitus? — rzekł Gallehaut.

— On sam — odpowiedział głos jego przyjaciela. — Witaj, przyjacielu! Witaj, zacy profesorze!

— Witaj, panie hrabio: opuściłeś nas?

— Nic, zaprawdę; lecz nie mogłem wrócić do Paryża bez królowej, ponieważ należą do niej szlacheckiego orszaku.

(Ciąg dalszy nastąpi).

DRUGIE OGŁOSZENIA.

Doniesienia rozmaite no 11, centa od wstępu.

Lokal sklepowy wraz z pomieszczeniem zlozonym z jednego pokoju i kuchni, nadający się do handlu wiktualiami...

Jedna korona kosztuje razem z przesyłką spis wazylekich pe koniec 1901 r. wylosowanych a przez posiadaczy niepodjętych losów i efektów Dom bankowy WIKTOR CHAIKS i Sp. Lwów, Sykstrska l. 8.

Praktykant gospodarczy z ukończoną niższą szkołą rolniczą i kilkumiesięczną praktyką, chce zniżyć posadę zaraz, laskawe zgłoszenia proszę wnosć pod adresem N. N. posta rest-nante Fadymano Nr. 325.

Rządca ekonomiczny lat 34, żonaty, posiadający doświadczenie w zawodzie i rekomendacje, poszukuje posady Łaskawa zgłoszenia Fodorowski, Lwów, Piekarska 46.

Szukam mieszkanca z 3 lub 4 pokojami z kuchnią, ogrodem, bliższą tramwaju a konnego lub elektrycznego. Zgłoszenia do Składu herbaty i kawy Fryderyka Schubuth i Ska Rynek l. 45.

Zapewnie dobry fortepian wraz do sprzedania Mikołaja 19 parter.

Adressen

aller Berufe und Länder zur Versendung von Offerten behufs Geschäftsverbindungen mit Portogarantie im Internet. Adressenbureau Josef Rosenzweig & Söhne, Wien, I. Backerstr. 3.

Na post

Bryndze Liptawskiej, Ser ementalaki, ciestszynski i Trapielowy, Sardynki w puszkach, Morkale w beczkach i na sztuki, Śledzie wyczerpane, marynowane, zawiane, haitice, węzły e, bikiaki szropy pulawa zawsze świeże i po najniższych cenach handlu LEONARDA SOLECKIEGO we Lwowie ul. Batorska 1 2.

!! Każdy sam Adwokatem!!

W księgarni lud Edw. Foltzbergera w Cieszyńcu (Tes-h-n) st. a. wyszedł niedawno:

Adwokat ludowy

Podręcznik prawniczy zawierający: objaśn. ustaw, przykłady skarg, pism i podań, wzory świadectw, kwitów, kontraktów, testamentów i t. d. Cena z przesyłką K. 250 gr. w. Większa ilość taniej. — Obsz. ruc. cenniki różnych księzek darmo i franco.

1/2 kl. pierza gęsiego

tylko 60 ct. Rozsyłam zupełnie nowe, szare pierze ręką darte, pól kilo tylko 60 ct., to samo w 1-przym gatunku tylko 70 ct. w porcelanowych pakietach próbnym 5 kg. za pobraniem pocztowym.

J KRASA

Handl. piezem w Smilchowie koło Pragi (Czechy). - Wymiana dorwolona. Upraszam o dokładny adres.

Bilety wizytowe, zaproszenia, karty i listy ślubne, wydrukowane w drukarni Antona Przystaka we Lwowie, ul. Lindęgo 4.

Poszukuje posady praktykanta w większym urzędzie pocztowym, chętnie przelał pracę z utrzymywane. Zgłoszenia przyjmują adwokatów „Pocztę” pod liter. G. Y.

W Pasażu Mikołajszaj została otwarta pierwszorzędną restauracja. Kuchnia dobrowa - ceny umiarkowane. Koncerta muzyki wojskowej cztery razy w tygodniu, t. j. we wtorek, czwartek, sobotę i niedzielę.

Handel założony w r. 1739. Świece woskowe kościelne, Paschaty białe i ozdobnie malowane, Kwiaty do świec i ołtarzowe. Fryderyk Schubuth i Ska, Lwów, Rynek l. 45.

Chief-Office: 48. Brixton-Road, London, SW. A. Thierry'ego prawdziwa maść centyfoliowa. Jest najcenniejszą maścią narywającą, dokładnie czyści, niszczy ból, goi szybko, odmieńca, a przez to wznawia od ciała obcych, które do wnętrza się dostały.

HANDEL HERBATY I KAWY EDMUNDA RIEDLA we Lwowie, plac Marjański liczbą 10. KAWY. Uwaga: kawa Mocca Arabiska sama używa się tylko na czarną kawę, zaś na białą kawę potrzeba używać z Cejlonem lub Jawą.

PARKIETY i Posadzki deszczukowe. wszystkie wyroby stolarskie drzewi, okna, krzesła, stoliki ogrodowe itp. Braci Wczelak we Lwowie.

poszukuje zakupno większe ilości materiałów, a to: brusów sosnowych, dębowych, modrzewiowych i jaworowych w różnych grubościach i długościach.

Owa wielkie pokoje z kuchnią - raz do wynajęcia u: Akademicka l. 10. Szkółki leśne - Padeusza hr. Lubieńskiego w Zassowie pod Czarną. Kataloży na żądanie opłatnia.

"CASCARINE LEPRINCE" Wziewór użyteczny z Cascara Sagrada. WYPOZAJACY ŻOŁC I ROZWAJNIAJACY. ZATWARDZENIE CHRONICZNE ŚLIMAKÓSI I WĄTROBY. OSLABJENIE KANAŁU PRZEWODOWEGO TRAWIENIA.

Obwieszczenie. Wydział krajowy zawiadamia strony interesowane, że o 1 stycznia 1901 r. uzyskał u c. k. Starbu prawo wyłącznej sprzedaży kaimitu ze saliny kaluskiej na całą Galicję.

Krajowy Zarząd sprzedaży soli. We Lwowie 28 lutego 1901. Wajhinger m. p.

LWOWSKA FILIA Banku Galicyjskiego dla Handlu i Przemysłu. ul. Jagiellońska l. 3. KANTOR WYMIANY. Oddział wkładkowy. Oddział towarowo-handlowy. Oddział melioracyjny. Oddział zastawniczy.

Nestle'go mączka dla dzieci najzupełniejsza pożywienie dla małych dzieci. Puszka kosztuje 1 k. 80 h. F. BERLYAX, w Wiedniu l. Naglergasse 1.

PELERYNY. Górski i Szydłowski Lwów, plac Marjański 8.

Wszystkim chorym na nerwy. Nowy, racjonalny środek leczniczy. Świadczenia renomowanych lekarzy. Mieszkalny, bez medycyny.

Dra Fryderyka Lengwela balsam brzozowy. Już sam sok rośliny pływacy z orzozy, jeżeli w pianie wyświdrowano dziurkę, naty jest od niezapamiętych cząstek jako najznakomitszy środek piękności; jeżeli jednak ten sok wedle przepisu wywalczy przyrządzony zostanie w drodze chemicznej jako balsam, w takim razie zyska dopiero prawie cudowny skutek.

PASTILLES VICHY-ÉTAT. Cukierki na trawienie. COMPRIMÉS VICHY-ÉTAT. Dla przygotowania u siebie wody alkalicznej gazowej.

Sapomenthol (Maść Sapomentholowa) nacieranie ból usmierzające wyrobu Eugeniusza Matuli aptekarska w Radomyślu koło Tarowa. Celem ochrony przed naśladowcami proszę żądać wyraźnie: Sapomenthol wyrobu przedstawił rysunek zamieszczony tu obok się znajdujący.

JAROSŁAWSKIE PRECELKI polecane przez pierwsze powagi lekarskie. Stanisław Gurgul w Jarosławiu ces. i król. dostawca nadworny. Do nabycia wszędzie.

Table with 12 columns: Do Lwowa przychodzą, rano, przedp., popol., wiecz., noc, ze Lwowa odchodzi, rano, przedp., popol., wiecz., noc. Lists train routes to Krakowa, Podwołoczysk, Tarnopola, Borek, Rzeszowa, Czarnowiec, Chodorowa, Stryja, Janowa, Brzuchowice, Zimaniec.